

RYTU BERLYNAS GRASINA PILIETINIŲ KARU

ANGLAI RUOŠIA BERLYNO PROJEKTĄ LAIKANTIS CHRUSČEVO PASIŪLYMO

ILEISTŲ Į VAKARINĘ DALĮ IR RAUDONĄJĄ ARMIJĄ. ITRAUKTŲ IR INGTINIŲ TAUTŲ POLICIJOS PAJĖGAS.

LONDONAS. — "Observer" dienraštis skelbia, kad Anglijos užsienio reikalų ministerijos ekspertai ruošia ir tokį projektą Berlyno administravimui pertvarkyti, kokį pasiūlė Nikita Chruščev, būdamas Rytų Berlyne šio mėnesio pradžioj.

Ten diktatorius išsireiškė, kad jis tik tokiomis sąlygomis toleruos JAV, Anglijos ir Prancūzijos karines jėgas Vakarų Berlyne, jei vakariečiai įsileis ir raudonosios armijos įgulą. Vakarų Berlynas bus tada okupuotas 4 didžiųjų sąjungininkų ir laikai pasidarys tokie pat draugiški, kaip po karo, kada tie 4 didieji draugiškai planavo Europos ir viso pasaulio ateitį.

Chruščevas patarė pavestį "išlaisvinti" Vakarų Berlyno statusą prižiūrint Jungtinių Tautų policijai, kuri būtų virš 4 šalių karinių įgulių. Anglai gamindami savo projektą, turi ir tai galvoj.

Norėtų įkelti koją į Rytų Berlyną

Anglai, atrodo, mano, kad šis Chruščevo pasiūlymas yra kaip lazda su dviem galais. Antruoju neva galu gautų pats Chruščevas: jis turėtų "sutarptautinti" ir Rytų Berlyną, įleisti tuo pačiu pagrindu JAV, Anglijos ir Prancūzijos įgulas į komunistinę dalį. O taiką ir ramybę tarp abiejų dalių prižiūrėtų JT policija.

Chruščevas, ko gero, gali suklysti. Jis yra tikras, kad Vakarų karinės jėgos neturės to uždavinio, kuri turės raudonosios armijos įgulą Vakarų Berlyne: padėti berlyniečiams, "kai jie ima kovoti už visiško išsilaisvinimą iš įėjusių okupacijų". Tramdyti "antidemokratinis gaivalus, fašistus" ir panašias vadais vadinamus.

JAV spauda nepatenkinta

Chicago Tribune vedamajame straipsny protestuoja, kodėl Anglijos vyriausybė informuoja savo spaudą Berlyno projektais, kai tuo tarpu Amerikoje visa tai esą laikoma paslapy. Laikraštis mano, kad minėtas anglų svarstomas projektas Berlyno statusui pertvarkyti buvo diskutuotas ir Macmillano-Eisenhewerio pasitarimuose.

Tokių diplomatinių projektų slėpimas nuo visuomenės nieko gero neduoda, rašo Tribune. Spauda iškeltų tokio projekto blogybes, kaip ir gerąsias puses. Dabartinė Berlyno krizė ir išaugo iš valstybės departamento bei kariuomenės vadų paslaptinumo, užleigus Sovietams didelius plotus vokiečių žemių, JAV armiją užimtų, ir numojus ranka į laisvą, nevaržomą priėjimą prie Berlyno, rašo Chicago Tribune.

Žuvo studentas "velnio skylėj"

CASTELLON, Anglija. — Oksfordo universiteto studentas Neil Moss, 20 metų, gavo galą, betyrinédamas kalnų urvus. Jis pateko į 1,000 pėdų siaurą šulinį, vadinamą "velnio skylė". Šulinio vietoj vandens buvo anglies dvideginio dujų. Jis įspringo šulinio apačioj, sauresnėj už žmogų.

Liekna mergina, June Bayley, bandė jį pasiekti, bet turėjo trauktis, padidėjus dujų pavojingumui.

IŠ VISO PASAULIO

JAV stato Maskvoj paviljoną

MASKVA. — Vadovaujant JAV prekybos departamento atstovui Howard Messmore, amerikiečiai pradėjo statyti milžinišką alumininį paviljoną ir gabenoti prekes, kurios bus jame išstatytos. Paroda bus atidaryta liepos mėnesį Sokolnikų parke. Amerika dalyvaus pirmą kartą nuo bolševikų įsigalėjimo Rusijoj. Bus suruošta ir Amerikos dailininkų paroda. Bet "išbalansuota" tarp realių kūrinių ir abstrakčių tepalų, kad būtų ko ir Sovietų piliečiui pasižiūrėti, pripratusiam prie "socialistinio realizmo".

Popiežius plaus skurdžiam kojas

ROMA. — Popiežius Jonas XXIII, kuris vis dar duodasi nešiojamas paaukdotame soste, šį ketvirtadienį pasielgs kaip Kristus, nuplaus kojas 12-kai skurdžių šv. Jono bazilikoje. Dar nežinia, ar tie 12 bus parinkta iš gatvės. Kas tai iš Vatikano palaikino, kad jie bus seminaristai ir, žinoma, pakankamai švarūs, nuplaus kojas 12-kai skurdžių šv. Jono bazilikoje. Dar nežinia, ar tie 12 bus parinkta iš gatvės. Kas tai iš Vatikano palaikino, kad jie bus seminaristai ir, žinoma, pakankamai švarūs, nuplaus kojas 12-kai skurdžių šv. Jono bazilikoje.

Nasseris tarnaujas Amerikai

BAGDADAS, Irakas. — JAR prezidento Nasserio priekaitus Irako premjerui Kassimui, kad jis tebedraugauja su angliais, Irako spauda parašė apie Nasserį, kad jis yra piratas, tarnaujantis Jungtinėms Amerikos Valstybėms. Antradienį karo tribunolas pradėjo Bagdado teisti Mosulo revoliucijos organizatorius. Tai bus gera proga iškelti daugiau kaltinimų Nasserii už revoliucijos paruošimą šiauriniame Irake. Žinoma, nuriedės ir daugiau arabų brolių galvų.

Irakas išstojo iš Bagdado pakto narių

Švelnina propagandą prieš Nasserį

BAGDADAS, Irakas. — Gen. Kassim, Irako diktatorius, pranešė, kad jo vyriausybė formaliai išstojo iš Bagdado pakto. Jį sudarė Anglija, Turkija, Pakistanas, Iranas ir Irakas, kada Iraką dar valdė karalius Feisal.

Anadien JAR prezidentas Nasseris prikišo Kassimui, kad jis vis nedrįsta išstoti iš pakto, kad neužrūstintų anglų ir kitų Vakarų imperialistų. Spaudė Kassimą ir komunistai.

Irako spauda ir radijas gavo įsakymą sušvelninti puolimus prieš JAR ir jos prezidentą Nasserį. Taip patarė Sovietai, kadangi iš Nasserio-Kassimo vaidų daugiausia naudos turį Vakarai.



Prez. Eisenhower ir britų min. pirm. Harold Macmillan per pasitarimus prezidento ložėje prie Thurmont, Md. Iš dešinės yra britų uis. reik. sekretorius Selwyn Lloyd, už jo stovi ein. pareigas JAV valst. sekret. Christian Herter.

TIBETE 13,000 BUDISTŲ VIENUOLIŲ SUSIDĖJO SU REVOLIUCIONIERIAIS

ANTIKOMUNISTINIAI SUKILĖLIAI GALI VESTI ILGĄ LAIKĄ PARTIZANINĮ KARĄ BE VILTIES JI LAIMĖTI

DELHI, Indija. — Naujos kovos kilo Tibeto sostinėj Lasoj, dalyvaujant ir 13,000 budistų vienuolių, sakoma pranešime iš Kalmoong miesto Indijos pasieny, kur yra Tibeto antikomunistinio sąjūdžio politinė vadovybė.

Kautynės Lasoj tačiau nėra tokios didelės, kaip pereinot savaitės pabaigoj. Kiek atokiau sostinės ir įvairiose kalnuotose srityse Tibeto vidurinėj ir pietvakarių daly sukilėlių mūšiai prieš Kinijos komunistų kariuomenę nei kiek nesumažėjo.

Budistų vienuolius paskatino į karą jų dviejų didelių vienuolių, Sera ir Dropang, subombardavimas. (Kiekvienas budistų vienuolynas — pasakojo Washingtone JAV aukščiausiojo teismo narys Douglas, buvęs ten 1951 metais — turi ginkluotas sargybas. Dalai Malos sargyba susideda iš 5,000 kareivių).

Išgrobė ginklų sandėlius

Panaudojus sukilėlių turimus ginklus, jiems tai vienur, tai kitur pavyko įveikti komunistų kariuomenės sandėlių įgulas ir apsirūpinti lengvais ginklais — šautuvais, kulksvaisidžiais, granatomis.

Partizaninis karas, sukeltas Kambos kalnų tautelės kovotojų, tęsiasi 3 metus. Jis gali tęstis dar ilgą laiką. Bet laimėti prieš galinąs Kinijos komunistų pajėgas, tai yra užvaldyti Lasą ir kitus centrus, nėra vilties.

Tibeto antikomunistinio sąjūdžio vadai prašo Indiją įsiterpti, padėti apsiginti nuo okupantų. Bet Indija tiek tegali padėti kovojantiems tibetiečiams, kiek padėjo Amerika sukilusiai vengrų tautai 1956 m. — tik simpatijomis.

Dalai Lama esąs gyvas

Indijos premjeras Nehru, kalbėdamas Tibeto reikalų parlamente, domėjosi tik savo asmeninio draugo, Dalai Lamos likimu. Antradienį buvo pasienio mieste Kalmoonge tvirtinama, kad jis yra gyvas ir sveikas. Jo vasarinė vietovė Norbulingka buvo apgriauta pereinot savaitės kautynėse.

Tautinės Kinijos valdžia skelbia, kad tibetiečiams į pagalbą slenka antikomunistiniai partizanai iš kaimyninių Kinijos sričių.

Užsienio paramos dalintojas gavo \$25,000 kyčių

Didelė parama naujai sąjūčiai

WASHINGTONAS, D. C. — Kongreso nariai, kurie yra priešingi prez. Eisenhowerio užsienio valstybių \$1 bil. paramai, pagrasino išduoti paslapy laikomas žinias, kiek ir kuri valstybė gauna Amerikos karinės ir ekonominės paramos. Tuomet būtų parodyta, kad Amerika remia ir antidemokratinę šalį, diktatūras.

Kongreso vadai juos sudraudė. Bet niekas jiems nedraudžia tirti daromų suktybių, išskvojimų iš užsienio paramos milijoninių sumų. Atstovų rūmų viešųjų darbo pakomitetis, kuriam vadovauja Porter Hardy (dem., Va.) išaukė buvusį JAV tarptautinio kooperavimo administracijos pareigūną Edward McNamara ir šis prisipažino, kad dalindamas Amerikos firmoms užsakymus iš Azijos karalystei Laos numatytų pašalpų, jis gavo \$25,000 kyčių.

Karalius Husseinai pas JAV prezidentą

Aptarė Jordanijos ir visų Vidurinių Rytų problemas

WASHINGTONAS, D. C. — Antradienį prez. Eisenhoweris apkalbėjo su Jordanijos jaunuolu karalium (23 metų) Husseinu jo šalies ir Vidurinių Rytų problemoms.

Jordanija yra viena iš nedaugelio arabų šalių, likusių draugiškų Amerikai. Ir ne vien dėl finansinės paramos, be kurios ši pusantro milijono žmonių valstybė (iš jų 500,000 yra arabų pabėgėliai iš Palestinos), neišlaikytų, bet ir dėl JAV susirūpinimo Jordanijos nepriklausomybę, kad jos neprarytų Jungtinė Arabų Respublika.

Puola Mrs. Roosevelt

Ji Jordanijos nepriklausomas dienraštis "Falastin" pareikalavo vyriausybę, kad ji neišleistų buvusio JAV prezidento Roosevelto našlę, "kaip sionistų propagandistės ir didžiausios arabų priešės".

Mrs. Roosevelt dabar yra Izraeli. Ji nori Velykų proga nukelti ir Prisiškėlimo bažnyčią, teritoriją, kurią valdo Jordanija. "Tegu Mrs. Roosevelt pasiilieka pas savo draugus švesti žydų Passover, bet ne krikščioniškų Velykų", rašo "Falastin" dienraštis.

Oklahoma City skerdyklose, ledų gaminimo skyrių, sprogo amoniako cisterna ir žuvo 4 darbininkai. Kiti 20 buvo sužeisti.

KOMUNISTAI MANKŠTINA 250,000 SMOGIKŲ BERLYNIEČIAM "VADUOT"

REIKIA TIK NERAMUMŲ, SAKO JŲ VADAS VERNER. RIAUŠĖS GALI SUKELTI JO UŽSIMASKAVĘ AGENTAI.

BERLYNAS. — Paul Verner, Rytų Berlyno komunistų vadas, pažadėjo pasiūsti 250,000 smogikų, priklausančių fabriku apsaugų milicijai, į Vakarų Berlyną, jei tik ten kiltų neramumai. Jei neramumai eity jiems į nauda, juos galėtų sukelti komunistų agentai Vakarų Berlyne. Gen. Ivan Serov, nušalintasis KGB viršininkas Maskvoj, tikriausiai yra netoli šių reikalų.

Smaila kulnim ir plona mergina ilaužtų lubas

1 tonos spaudimas į kv. inčą

NEW YORKAS. — Amerikos architektai ir konstruktoriai sako, kad ir tvirtų namų lubos bei lėktuvų grindys pasidarė pavojingos, jėgus į madą itališko stiliaus moteriškoms korpėms. Jų kulnys yra tokios smailos, kad ir 112 svarų liekna mergina pareikalauja iš grindų atsparumą, lygū 1 tonai (2,200 svarų) į kvadratinį inčą. O ką bekalbėti, jei itališkos korpaitės yra užmautos ant ponutės, kuri sveria 200 svarų. Yra jau atsitikimų, kad jos pradūrė kelevinių lėktuvų grindis.

Anglai tikrina kurpaites

Londone Lever Brothers kompanija jau uždraudė savo darbininkams, kurių turima apie 2,000, dėvėti kurpaites su smailomis kulnimis. Kas rytą keletas darbo vedėjų žiūri akis į šėdę į grindis, kad niekas nepraeitų tokiu pavojingu apavu. Kompanija nurodo, kad 224 svarų storulis su žmoniškoms korpėms spaudžia grindų kv. inčą tik 28 svarais.

M. Suslov vaizdavo Sibirą aukso šalim

Anglams sukėlė gardaus juoko, kuris užkrėtė ir kalbėtoją

LONDONAS. — Pirmadienį Michail Suslov ir jo delegacijos nariai aplėdo Angliją, išbuvę ten 10 dienų.

Suslovas, 56 metų, yra politbiuro narys ir pirmojo sekretoriaus (Chruščevo) pavaduotojas. Prie Stalino jis buvo kurį laiką asmeniniu sekretoriumi. Jo palydovai propagandinėje kelionėje po Angliją buvo Pravdos redaktorius Pavel Satiukov, užsienio ekonominių reikalų viršininkas Soloviev ir užsienio politikos vadovas Ponomarev.

Talkininkauja opozicijai

Suslovas ir jo grupė, priešingai Mikojoano viešnagai Amerikoje, nelindo prie vyriausybės vadų, o visą laiką draugavo su opozicine socialistų partija, kurios parlamentinis komitetas juos ir atskiviet. Jis neslėpė troškimo padėti darbiečiams laimėti rinkimuose, nes tuomet "taikos kūrimo sąlygos pagerėtų".

Viename tokiame darbiečių susirinkime Suslov užvedė kalbą apie Sibirą, žinomą vargų koloniją. Sibiras yra naujas Sovietų Sąjungos gerovės rajonas Azijoje, kalbėjo Suslov. Klausytojai atsiliepė juoko salve. Taip, milijonai jaunų, energingų žmonių veržiasi į Sibirą ir yra labai gražiai įsikūrę, tešė propagandistas. Klausytojai paplupo taip juoktis iš svečio melavimo per akis, kad pamažu ir pats propagandistas užsikrėtė jo paties sukeltu juoku.

Verner kalbos tikslas buvo skirtas Vakarų Berlyno burmistrui Willy Brandt įbauginti, kad jis liautųsi priešinęs komunistų "išvadavimo" akcijai. Verner buvo susišaukęs savo smogikų vadus įvartį jiems karinės nuotaitos. "Mūsų kovos grupės nėra tam sukurtos ir išlavintos, kad jos bėdos atveju žiūrėtų į savo ginklus", kalbėjo Rytų Berlyno komunistų partijos vadas. "Mes nenorime provokacijų. Bet kas pakels ranką prieš mūsų darbininkų ir valstiečių valstybės galią, tas susilauks tinkamą darbininkų atsakymą", pūtėsi Maskvos pakalikas.

Maskvos planai būsių praveisti

Willy Brandt, Vakarų Berlyno burmistras, sukėlęs karo isteriją, norėdamas pasipriešinti Sovietų Sąjungos pasiūlymui paversti Vakarų Berlyną laisvu, demilitarizuotu miestu. Bet Brandtas apsišaukė. 1959 metai reiškia visiškai naujus laikus, pasakojo smogikų vadas komunistų partijos sekretorius. Jų milicija neseniai atlikusi didelius manevrus. Politijos viršininkas gen. Eikemeier pasakė, kad Rytų Berlyno policija yra geriausias visoj Rytų Vokietijoj.

Visas Berlynas būsių jų

Dieną anksčiau buvo kitas komunistų masinis susirinkimas kovingumui pakelti. Ten kalbėjo "premjeras" Otto Grotewohl. Jis išvedė, kad ir vienu ir kitu atveju Vakarų Berlynas bus komunistų, net ir tuomet, jei Vakarų šalis atsisakytų pasirašyti Kremliaus išdirbtą taikos sutartį su vokiečiais.

Dirksenas priminė Berlyno klaidas

Reikėjo išreikalauti laisvus koridorius, sako senatorius

WASHINGTONAS, D. C. — Nūdienė Berlyno krizė pareina nuo milžiniškos klaidos, padarytos prieš 12 metų, kalbėjo Amerikos spaudos klube respublikonų vadas senate Everett Dirksen (Ill.).

Vakarų sąjungininkams reikėjo išreikalauti tvirtus, saugius koridorius, kuriais sunkvežimiai galėtų aprūpinti Berlyną, nesiduodant tikrinami Sovietų sargybų punktais. Jis gerai ištyręs Berlyno padėties pavojingumą 1947 metais, kada jis buvo atstovų rūmų tyrinėjimo komiteto pirmininkas. Ir toji kebli padėtis nei kiek nepagerėjusi nuo anų laikų.

Neatsakytas klausimas

Senatorius susilaukė nuo atsakymo į klausimą: kokią nuolaidą gali Amerika padaryti, ieškant taikingo Berlyno sprendimo su Sovietais? O jei Amerika tikrai nemano nusileisti nė per colį, kokia prasmė tada dėtis ir tikėtis susitarimo?



Indijoje gautomis žiniomis kovos tarp sukilusių Tibeto gyventojų ir Kinijos komunistų raudonarmiečių tebevyksta. Kalbėjo Tibeto "priešų medžiotojai", dešinėje kinų komunistų kareiviai, kaip jie atrodė 1951 metais Korėjoje.

### Rockford, Ill.

#### Mūsų dainos ir chorai

Mūsų lietuvių tauta yra dainų ir dainininkų šalis. Kurie Lietuvoje augome, bandas gamėme, žemelę arėme, bulves sodinome ir šieną piovėme, džiovinome, į daržines vežėme, rūgius kirtome ir kulėme ir kitokių sunkių darbų dirbome vis su daina, kuri mums teikė energijos, stiprumo, ir nejaudėme nuovargio.

Piemėnėliai su saule pradėdavo raliuoti ir šieno piovėjai pradėję išvarę imdavo dalgelę valioti. O kur mėslavežiš, rugiapjūtės pabaigtuvės, kai dainos skambėdavo nuo kaimo iki kaimo, nebekalbant apie vasaros šeštadienį vakaruškas.

Nuo žilos senovės, kai vaidilos — kanklininkai dainomis perduodavo savo tautai žinias apie pasaulio įvykius ir savo krašto karžygių žygius ir jų laimėjimus ar pralaimėjimus; vėliau mūsų protėviams į vergiją patekus ir baudžiavos jungi nešant, tik daina teikė suraminimą ir paguodą, skatino viltį ir ryžtą vėl šviesinės ateities tikėtis ir jos siekti.

Atgavus savo spaūdą, apšviestųjų tėvynainių buvo noras, kad nežūt mūsų tautos brangus turtas — lietuvių dainos ir pradėjo jas užrašinėti. Kun. A. Juška Veliuonos apylinkėje užrašė daug dainų, jam viena moteris net 506 senoviškas liudies dainas sudainavo! Daugelis kitų irgi sudainavo po porą ir trejetą šimtų dainų. Lietuvos laisvės dienomis buvo surinkta daugiau kaip trys šimtai tūkstančių senų dainų ir jos visos ir apie tiek jau pasakų buvo sukrautos Tautosakos Archyve, Kaune.

Atsiradus lietuvių rašytinei literatūrai, poetai ėmė kurti savo liriką, ir Lietuvos jaunimas gaudyte gaudė naujai sukurtas dainas, dažnai patys joms ir melodijas pritaikydami.

Vėliau Dr. Jonas Basanavičius irgi surinko apie du šimtus senų dainų ir jas išleido dviem laidomis kaip "Ožkabalių dainas". O kiek tūkstančių dainų yra mirę kartu su senėlėmis dainuotojomis, kurių niekas nebeužrašė.

Lietuviai ir šiandien tebedainuoja, kur tik būrelis susirenka, dažniausia susiorganizavę į chorą, ypač čia Amerikoje. Ir Lietuvoje dar prieš spaudos atgavimą kai kur chorai jau veikė. Man pasakojo vienas Kauno pasišymėjęs vargonininkas kompozitorius V. Macevičius, kad jis su būriu jaunuolių slapta išleido už Kauno į mišką ir ten su mišriu chorą repetuodavo lietuviškas dainas. Vėliau atsirado bažnytiniai chorai, kurie dainuodavo ir mūsų kompozitorių sukompunutas dainas.

Pas mus Rockforde chorai atsirado 1913 metais, bet pirmasis pasaulinis karas sutrukdė. Vėliau buvo susiorganizavę chorai, kurie turėdavo savo koncertus ir patarnaudavo lietuvių svarbesniems renginiams. Dabar j Rockfordą atvykus naujiems lietuviams, Rockforde yra ir gerų dainininkų ir chorvedžių ir jau kelinti metai, kaip dainuoja Rockfordo Lietuvių Vyrų Choras, kurs spėjo jau pasišymėti ne tik namie, bet ir Kenosiuje, surengiant koncertus ir Lietuvos švenčių minėjimo programas.

Šiam 25 vyrų chorui vadovau-

#### GERA PROGA RAŠTIKIO ATSIMINIMAMS PERSKAITYTI

"Naujiėnos" yra pardavusios geroką pluoštą Stasio Raštikio, buvusio Lietuvos Kariuomenės vado, atsiminimų. Kas turi nesuteptą pirmąjį jo atsiminimų tomą, gali dabar, be jokio primokėjimo, iškeisti jį į antrąjį tomą.

Antresis tomas kainuoja 7.00 doleriai. "N." Adm.

#### Skelbkitės "N-nose"

### Detroit, Mich.

#### Nauja Bendruomenės valdyba

S. m. kovo mėn. 15 d. visuotiniame apylinkės susirinkime buvo išrinkta nauja JAV Lietuvių Bendruomenės Detroito apylinkės valdyba, kuri savo pirmame posėdyje, įvykusiame pereiną sekmadienį, pareigomis pasiskirstė sekančiai: pirmininkas — Vytautas Kutkus, vicepirmininkas ir socialinių reikalų vedėjas — Alfonsas Gilydis, sekretorius — Algis Barakauskas, švietimo vedėjas — Albertas Misiūnas, išdinininkas — Kazys Veikutis, narių telkimo vedėjas — Česys Šadeika, pareigimų vedėjas — Antanas Musteikis, karotekos vedėjas — Bronius Polikaitis ir namams pirkti vedėjas — Antanas Paskus.

Savo pirmame posėdyje valdyba sutiko globoti S. Amerikos Sporto Žaidynes, įvykstančias balandžio mėn. 4 ir 5 d. d. Detroito ir nutarė ruošti Motinos Dienos minėjimą gegužės mėn. 10 d. Taip pat sudarė savo parengimų kalendorių, kuriame numatyta gegužynė šį rudenį, "Dainavos" ansamblio koncertas, su jų naujai statomomis "Vestuvėmis", lapkričio mėn. 7 d., Naujų Metų sutikimas (jei dar gausim salę) visai Detroito lietuvių visuomenei, jaunimo konkursas pavasarį ir kt.

Naujoji valdyba ypač susitvarkė naujų telkimo vajų, tam reikalui bandydama surasti 30-40 seniūnų, skelbdama savo atsisaukimus per radijo ir spaūdą, eidama į visas Detroito lietuvių organizacijas, jų parengimus ir panaudodama visas kitas priemones. Valdyba yra giliai įsitikinusi, kad Detroito lietuvių yra geri ir palankiai nusiteikę savo Bendruomenės atžvilgiu. Ji mano, kad jei Bendruomenės vadovybė su visais lietuviškas sugebėjimas palaikyti tiesioginį kontaktą, tai ne daug tokių atsiras, kurie nenorės sumokėti solidarumo mokesčių. Su jų pagalba, mieli detroitiečiai, dabartinė valdyba nori įrodyti visiems priešingai galvojančiam, jei iš viso tokių yra, kad Bendruomenės pastogėje užtenka vietos visiems lietuviams, ir kad mažai kas tos pastogės atsisako. Mes ateiname ne griausti ir ardyti, bet vienyti ir apjungti. Pačioje pradžioje mūsų uždavinys yra labai kuklus — iki metų galo turėti bent 1,000 bendruomenės narių Detroito.

Pabaigai noriu pranešti linksmesnę žinią, nes naujoji valdyba ryžtasi taip ilgai užsitęsusių Detroito lietuvių namų statymo darbų, imtasi šlykščiausio šantažo ir provokacijų. ("Naujiėnos" — Broniaus Matulionio straipsnis: "Nuo patriotizmo, ordinių ir medalių ... iki provokacijų"). Šešioklta Vasario. Ši šventė kiekvienam Lietuviai yra tikrai šventa ir brangi. Jau daug metų, kaip ir čia Amerikoje šios šventės minėjimus daugiausia rengia Alto vietiniai skyriai, o kur jų nėra, — tai kitokios lietuvių patriotų organizacijos. Kartais dar papildomai surengia jaunimas, parapiljos didesnę organizacijos ir t. t. Bet štai ir čia jau skverbiasi moraliniai nuosmūkininkai. Minėjimas, Chicagoje. Salė sausakimšai pripildyta taurių lietuvių. Bet veltui čia darytumės vadistinių "patriotų". Pavartykite aukotojų sąrašus. Ten šios grupės žmonių taip pat nesimato. O šukanjant dažnai juos girdime, kad Altas iš visuomenės, atseit ir jų, surinktus pinigų netvarkingai ir netaupiai švaisto, o jiems neduoda. Jų spaudoje skaitome, kad šis metnis ne savo rengtuose minėjimuose ir jie su savo aukų staliukais įsikrausė. Nors pinigų renka savo partijai, bet šūkiniai skambūs: "nepriklausom y bės fondai". Mat žino, kad jų partijai nė vienas padorus, demokratiškai nusiteikęs lietuvis nė cento neduos. Šitai daug kas nesusingando. Ačiūtyje, minėjimų rengėjai arba lietuviškoji visuomenė šios rūšies nuosmūkininkus, su jų visu kromeliu,

#### V. Kutkus

ja Liudas Jarošekas. Choras jo vadovybėje puikiai pasirodė Vasario 16 dienos minėjimo programoje. Rodos, tokie pasisekimai turėtų duoti daugiau įkvėpimo ir daugiau noro dirbti, nes mūsų publika tikrai dainas gerbia, bet choristai nebeperodo nuosirdumo lietuviškai dainai. Juos dabar reikia maldauti, prašyti, kad lankytų repetitijas, rodos, lyg dirbtų svetimiems...

Tiesa, šiomet dainininkams buvo nepalanki žiema, gana šalta ir sniegas, o kai kuriems ir repetitijas važiuoti tenka 5 mylias ir daugiau, tai brangiai dainuoja ir reikia didelio pasišventimo ir eikvoti laiko. Tačiau choristų yra noras surengti koncertą prieš uždarant veikimą po stogų, salėse. Pavasarioras jau švelnėja, bus maloniau dalyvauti ir repetitijose ir rengtis prie savo koncerto.

Tikimės, kad Rockfordo publika savo choro koncertą gausiai parems. Zvalgas



Gynbos sekretorius Neil McElroy (kairėje) ir gen. N. Twining, jungtinio štabo šefas, rengiasi liūdyti Kongreso užsienio reikalų komitetui Washington, McElroy perspėjo, kad laisvės pasaulis turi būti pasiruošęs pasipriešinti vienai po kitos sekančiai Rusijos arba Kinijos provokacijai.

### Moralinis nuosmūkis ir lietuviška širdis

Yra sakoma, kad tokia tremtis, kokią pergyveno iš komunistinės Rusijos porevoliuciniai pabėgėliai, neišvengiamai tremtinius suskaldė ir sunaikina. Kada patys ats'dūrėme panašioje padėtyje, ir atsisojome prieš tokį galimumą, — nesinorėjo tikėti, kad ir su mumis, mažos ir ramios tautos vaikais, gali panašiai atsitikti. Džiugu, kad dauguma mūsų pabirusios iševijos dar ligi šiam laikui laikosi vieningai, nors netruksta ir moralinių nuosmūkininkų, kurie visu atkalumu varo skaldymo ir savitarpinės neapykantos darbą.

Gal neverta būtų čia apie juos kalbėti, jei jie nekenktų besibaškantiems po svetimus kraštus lietuviškumui. Savo nuosmūkiu pateisinę jie savo veiksmus mėgsta vadinti tai sveika kritika, tai opozicija ir panašiai. Bet atrodo, ir jie patys turėtų suprasti, kad jų tos "kritikos" ir "opozicijos" dažnai nuvažiuoja į visišką nuosmūki, tikrąja to žodžio prasme.

Štai keletas ryškesnių pavyzdžių: Vatikanas pasikėsino prieš ten esančią Lietuvos atstovybę. Ir ką, Kam daugiausia kliūvo? Ogi Altui, Vlikti, demokratiniams lietuvių laikraščiams ir šių institucijų vadovaujantiems asmenims. Dar ir dabar jų "Ura! smogikų" spauda vis negali nurimti.

Susitvėre saulų klubas. Atrodo, galėjo džiungtis šio vardo garbingos sąjungos buvusiais darbuais. Kartas nuo karto suruošti subūvimėli, dar kokią kultūringą pramogėlę, ir viskas. Bet kur tai! Prieita prie to, kad prieš asmenį, pasisakijus dėl šio klubo vadovybės sugalvotų medalių, imtasi šlykščiausio šantažo ir provokacijų. ("Naujiėnos" — Broniaus Matulionio straipsnis: "Nuo patriotizmo, ordinių ir medalių ... iki provokacijų").

Šešioklta Vasario. Ši šventė kiekvienam Lietuviai yra tikrai šventa ir brangi. Jau daug metų, kaip ir čia Amerikoje šios šventės minėjimus daugiausia rengia Alto vietiniai skyriai, o kur jų nėra, — tai kitokios lietuvių patriotų organizacijos. Kartais dar papildomai surengia jaunimas, parapiljos didesnę organizacijos ir t. t. Bet štai ir čia jau skverbiasi moraliniai nuosmūkininkai. Minėjimas, Chicagoje. Salė sausakimšai pripildyta taurių lietuvių. Bet veltui čia darytumės vadistinių "patriotų". Pavartykite aukotojų sąrašus. Ten šios grupės žmonių taip pat nesimato. O šukanjant dažnai juos girdime, kad Altas iš visuomenės, atseit ir jų, surinktus pinigų netvarkingai ir netaupiai švaisto, o jiems neduoda. Jų spaudoje skaitome, kad šis metnis ne savo rengtuose minėjimuose ir jie su savo aukų staliukais įsikrausė. Nors pinigų renka savo partijai, bet šūkiniai skambūs: "nepriklausom y bės fondai". Mat žino, kad jų partijai nė vienas padorus, demokratiškai nusiteikęs lietuvis nė cento neduos. Šitai daug kas nesusingando. Ačiūtyje, minėjimų rengėjai arba lietuviškoji visuomenė šios rūšies nuosmūkininkus, su jų visu kromeliu,

is minėjimų turėtų mesti lauk. Su savo kromeliu tegu prekiauja savam šūkslyne, iš kurio jie nesigaili purvo nei Lietuvių bendrinėms organizacijoms, nei šių organizacijų vadovaujantiems asmenims. Štai, kad ir Los Angeles Alto surengtą minėjimą (kaip matyti iš spaudos) šie "urų patriotai" boikotavo, bet susirengė savo atskirą minėjimą. Tame minėjime jie nerado laugiau ką kalbėti, kaip terlioti Altą. Be kitų ten kalbėjo dvi žymios asmenybės, tai farmeris (atsiprašau — ūkininkas) ir vienas terliotojas, atvykęs net iš Chicago, šį pasiskelbę "Dirvos" vėlytas ir mčlytas bendradarbis pavadina: "Vėjas iš vakarų". Jam atrodo, kad jeigu jie kur, atsiprašant, pagadino oręli, tai jau švilpia viską griudamui, kuo ne kontinentiniai vėjai.

Apie Los Angeles Alto surengtą minėjimą, kuriame pranešimą padarė Alto sekretorius Dr. P. Grigaitis, tas pat rašėjas jau kitame "Dirvos" numeryje rašo. Pirmiausia pasisako, kodėl jis apie atvykusį svečią kalbės neigiamai. Ogi todėl, kad "Naujiėnos" su "jo didenybės" parašytais žodžiais ... ir dėl Smetonos, ir dėl rezistencijos, ir dėl Markso, ir Lenino, ir ko tik ponas nori, nesutikdavo. Ir kaip "Naujiėnos" driso nesutikti su tokiu išminčium. Už tai dabar Alto sekretoriui nuo šito "didenybės" ir kliūva. Jis ir senas, ir žemas, ir nupasakojęs Alto atliekamus darbus, ir dargi priminęs, kad aukotų Lietuvos Laisvės Fondui. Matyt, šis ponas nežino, kad ir dabar ne jaunuoliai net pasaulį valdo. O ką Dievas apdovanojo stambiu kūnu, tai dar ne visada sugebėjimais, ryžtumu ir išmintimi. Juk ir jo srovės "tautos vadai": Voldemaras su Smetona nepasizymėjo kūno stambumu. Lauksime, kada šis rašėjas ir juos

—po.

#### Medžiotojo laimė

Direktorius Botagas buvo nuvažiavęs į Afriką liūtų medžioti. — Ar turėjote laimę su liūtais, pone direktoriau? — klausia grįžusi jo biuro tarnautojai. — Taip, turėjau laimę, atsakė Botagas, — nė vieno liūto nesutikau.

#### SUSIRINKIMAS IR PARENGIMŲ PRANEŠIMA

Marquette Parko Namų Savininkų susirinkimas įvyks kovo 26 d., ketvirtadienį, 8 val. vakare parapijos salėje, 6812 So. Washenaw Ave. Kviečiame visus dalyvauti. —A. Varneckas.



#### JOSEPH K. MATUCK

4743 Baring Ave., E. Chicago, Ind.

Mirė 1959 m. kovo 23 d., 3:30 val. vakaro, sulaukęs 71 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mesteliakie kaime. Panevėžio parapijoje. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko našludę: žmona Kazimiera, pagal tėvus Kairis; 1 duktė Irma, žentas Bert Bubliss, 3 anūčiai; Linda, Joseph ir Paul; sūnėnas Joseph Matiukas, švogerkas Sophie Bacevičė, 4 brolienės: Valerie Kairis, Ann Pranaitis, Sophia Stunkas ir Anna Kumaitis ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Priklausė: Lithuanian White Rose Club, retired building contractor and coolyard operator, Pirmojo karo veteranas, direktorius Amerikos Lietuvių Tarybos Lake ir La Porte County, Indianoje. Kūnas pašarvotās Lesniak Funeral Home, 4918 Magoun Ave., East Chicago, Indiana. Šeštadienį, kovo 28 dieną, 10 valandų ryto bus lydimas iš kopyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. Joseph K. Matuck giminės, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: Žmona, Duktė, Anūčiai ir kiti Giminės. Laidotuvių direkt. Lesniak Funeral Home, Tel. EX 8-1418.

### GELININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antka pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (Putramentas) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

### URBA Gėlininkas

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams. 4180 ARCHER AVENUE Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

### GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELININKAS GELES VISOMS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

### LOVEKIS

Telegrama i Vidas Pasaulie Dalia KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams. 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Laidotuvių Direktorai  
**MAŽEIKA & EVANS**  
6845 SO. WESTERN AVE.  
TRYŠ MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPYČIOS  
MAŠINOMS VIETA  
REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

**John F. Eudeikis**  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS  
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga  
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ  
4605-07 So. Hermitage Avenue  
Tel.: YArds 7-1741 — 1742  
★  
4330-34 So. California Avenue  
Telefonas: LAfayette 3-0440  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.  
MODERNISKOS AIR - CONDITIONED KOPYČIOS

**PETKUS**  
TEVAS IR SŪNUS  
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI  
6812 So. Western Avenue  
Telef.: GROvehill 6-2345-6  
1410 So. 50th Ave., Cicero  
Telef.: TOWNhall 3-2108-9  
Kopyčios visose miesto dalyse

NARIAI  
Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorijų Asociacijos  
AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ  
★ TURIME KOPYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

**ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI**  
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781  
**ANTANAS M. PHILLIPS**  
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401  
**STEPONAS C. LACKAWICZ**  
2124 WEST 69th STREET Republic 7-1213  
2314 WEST 3rd PLACE Virginia 7-6672  
**PETRAS P. GURSKIS**  
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711  
**PETRAS BIELIŪNAS**  
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572  
**GEORGE F. RUDMIN**  
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139  
**ALFRED VANCE**  
1424 SO. 50th AVE., CICERO  
Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687  
**P. J. RIDIKAS**  
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911  
**LEONARD BUKAUSKAS**  
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228  
**VASAITIS - BUTKUS**  
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

### GARSINKITĖS NAUJIENOSE

## IS KANADISKOS PADANGES

Paruosė NAUJIENŲ KANADISKOJI TARNYBA

I. Kanadiškoji demokratija pereiną į puolimą

Liaudies išmintis teisingai byloja, kad nėra to blogo, kuris neišeitų į gerą. Taip atsitiko ir mūsų krašte. Kai Newfoundland provincijos premjeras Joseph Smallwood ryžosi brutališkoms administracijos priemonėms sulaužyti International Woodworkers of America (IWA) unijos vadovaujama legalų streiką prieš Anglo-Newfoundland Development kompaniją — atrodė, kad toje tolimoje ir izoliuotoje mūsų krašto provincijoje jis gan lengvai atsieks savo tikslo. Manding ir pats Smallwood taip galvojo, ir savo antidemokratiškas bei antidarbininkiškas užmačius pradėjo vykdyti visu smarkumu. Smallwood bematant įsteigė nuosavą uniją, pavadintą "The Newfoundland" Brotherhood of Woods Workers", kurios vadovavimą patikėjo nuosavos liberalų vyriausybės nariui Max Lane. Siekdamas priduoti tam smurtui tam tikro legalizavimo, Smallwood suaukė provincijos parlamentą ir paskubomis pradėdė antiunioninį įstatymą, nu-

kreiptą prieš legaliai veikiančias toje provincijoje Logger IWA ir Teamsters Union, įgalinančią provincijos vyriausybę išvyti iš tos provincijos bent kokią uniją, kurios vadovybė pasirodytų asmens su... kriminaliniu rekordu. Tas įstatymas buvo priimtas vienbalsiai, pasisakant už jį kaip valdiniai Liberalų partijai, taip ir konservatorių opozicijai. Newfoundlando provincijos parlamente Kanados socialistų partija ligi šiol neturi nė vieno atstovo. Provincijos gubernatorius Smallwood bilių bematant pasirašė, ir jis pasidarė privalomu įstatymu, kuriuo remiantis premjero patikėtinis Max Lane pradėjo "kryžiaus žygį" prieš Logger IWA ir Teamsters Union, siekdamas išmesti jas iš Newfoundland provincijos kaip nelegalias unijas pagal priimtą įstatymą.

Premjeras Smallwood diktatoriško svaigulio pagautas, namomai, buvo pamiršęs, kad jo įstatymo nelegaliomis paskelbtos unijos yra afilijuotos prie CLC (Canadian Labor Congress), apjungiančio maždaug



Mrs. Elma Baldwin su trimis vaikais, kuriuos vienas pamišęs kriminalistas Richard Payne, 22 metų, buvo pagrobęs iš namu So. Charlestone ir nusižėgęs už 70 mylių ties Loganu buvo policijos išgelbėta. Grobikas bėdė mažąją mergytę užsidėngti prieš policiją, bet neberekėjo, nes policija jį pačiuo be susisauzdymo.

1,300,000 unijų narių ir kad ta organizacija neliks abejinga jo antidemokratiškoms užmačioms. Taip ir įvyko. Cloude Jodoine vadovaujamas CLC metė visą svorį Logger IWA pusėn ir paskubino su visokeriopą pagalbą jo ryžtingam vadovui H. Landon Ladd, kurs Newfoundland provincijoje veda žūtibūtinę kovą prieš premjero Smallwood smurtą. Visoje Kanadoje pasipylė organizuotus darbininkijos protestai ir pradėjo plaukti aukos ir materialinė parama didvyriškiems streikuotojams. Į Newfoundland bematant sugūžėjo spaudos, radijo ir televizijos atstovai. Socialistų frakcija keletą kartų ryžtingai mėgino tą reikalą iškelti federaliniame parlamente, nurodydama, kad tai, ką premjeras Smallwood daro, yra kanadiškos demokratijos elementarinių nuostatų laužymas ir kad federalinė vyriausybė privalo įsikšti ir sudrausti diktatoriškas Newfoundland premjero ambicijas. Diefenbaker konservatoriškoji dauguma, padedama Liberalų opozicijos iki šiol neprileido to reikalo prie diskusijos federaliniame parlamente.

Kovo 7 d. CLC prezidentas Cloude Jodoine ir CLC direktorius dr. Eugen Forsey atsilankė pas federalinį ministerį pirmininką John Diefenbaker ir teisingumo ministerį Dave Fulton ir įteikė jiems specialų memorandumą, nurodantį, kad premjero Smallwood antiunioninis įstatymas yra priešingas Kanados konstitucijai, žinoma kaip the British North American Act ir kad federalinės vyriausybės pareiga yra panaikinti Smallwood antiunioninį įstatymą kaip nesuderinamą su ta konstitucija ir pažeidžiantį demokratiškas kanadiečių teises. CLC atstovai davė suprasti ministeriui pirmininkui Diefenbaker ir jo teisingumo ministeriui Fulton, kad jeigu federalinė vyriausybė nesiims legalių žygių siekiančių apginti mūsų krašto demokratiją nuo jos laužytojų, — tuomet CLC ryšis generaliniam streikui visoje Kanadoje.

Kokių žygių imsis konservatorių federalinė vyriausybė, tuo tarpu sunku pasakyti. Bet iš teisingumo ministerio Fulton pareiškimo federaliniame parlamente atrodė, kad Diefenbaker vyriausybė vargu bau nusiplaus rankas ir prisidengs fraze, kad nesikiš į provincijos reikalus. Dave Fulton pažymėjo, kad federalinė vyriausybė labai atidžiai studijuojanti Newfoundland įvykius ir netilimoj ateity padarysianti atitinkamą pareikimą. Otavos gerai painformuotuose slugsniuose spėjama, kad federalinė vyriausybė greičiausiai perduosianti Smallwood antiunioninį įstatymą Aukščiausiajam Kanados Teismui, siekda-

ma išaiškinti jo legalumą. Dėl Kanados Aukščiausio Teismo sprendimo niekas neabejoja. Ta institucija savo sprendimu prieš Quebeco provincijos viešpatį Maurice Duplessis, apie ką savo laikui NKT rašė, pasirodė ryžtinga ir bešališka demokratijos nuostatų saugotoja mūsų krašte.

Tuo gi tarpu visoje Kanadoje eina banga protestų ir pareikimų, reikalaujančių kuoskubiausio ir griežiausio premjero Smallwood sudraudimo. Saskatchewano provincijos socialistinis premjeras pastorius Tomy Douglas pasakė griežtą kalbą per radiją smerkdamas premjero Smallwood antiunioninį politiką kaip nesuderinamą su kanadiškos demokratijos nuostatais ir pažeidžiančią piliečių elementarines teises. Jis reikalavo, kad Federalinė vyriausybė visu griežtumu užkirstų tokius išsiokimus kompromituojančius Kanados demokratiją pasaulio akyse. Heizen Argue federalinio parlamento socialistų frakcijos lyderis savo kalboje Osavoje, Ontario provincijoje (iš kur yra išrinktas ir dabartinis federalinis darbo ministeris, ukrainietiškos kilmės Mike Starr-Starcevsky) smarkiai puolė konservatorišką Diefenbaker administraciją, kaltindamas ją dviveidiškumu ir pareikšdamas, kad jeigu Diefenbaker nesiims griežtų ir legalių žygių prieš "valdžia pamišusį" (powermad) Smallwood, tada jo propoguojamas civilinių teisių įstatymas pasirodys dar vienu melu ir apgaule. Vancouverio liberalų organizacija pasiuntė Liberalų partijos lyderiui Lester Pearson telegramą, kuria reikalaujama, kad jisai pasmerktų Smallwood, pašalintų jį iš Liberalų partijos ir atsirubežiuotų kuosku-

biausiai nuo jo. Didžioji mūsų krašto spauda, neišskiriant konservatoriams ir liberalams palankių dienraščių, savo vedamuosiuose, taipgi reikalauja, kad federalinė vyriausybė sudraustų premjerą Smallwood ir panaikintų jo antidemokratiškus įstatymus.

Visa tai rodo, kad mūsų krašto demokratiškos jėgos yra gan gyvos ir, kai ateina esminis reikalas, jos sugeba pareikšti savo nusistatymą ir valią kovoje už elementariškas kanadiečių teises. Tai nebus lengva kova, bet atrodė, kad dėl jos laimėjimo netenka abejoti. Iš tos kovos daug ko galėtų pasimokyti ir mūsų lietuviški vargo "politikai", kurie taip dažnai lankstosi prieš konservatorius ir liberalus, kai tik jie gražiai pakalba per kokius nors parengimus apie "Lietuvos vadovimą iš bolševikų jungo" ir tuščia frazeologija stengiasi nukreipti mūsų tautiečių dėmesį nuo to, kas vyksta Kanadoje, kur jie įsikūrė ir kur jų gyvenimas priklauso nuo kanadiškos demokratijos ryžtingos kovos už šviesesnę ir socialiai teisingesnę visų kanadiečių ateitį.

### Genijus

Motina atveda vaiką prie psichiatro ir prašo patikrinti jo protą, aiškindama, kad vaikas nieku kitu nesidomi, kaip pašto ženklelių rinkimu. — Bet, ponai, visi filatelistai tomie, ir aš pats! — aiškinasi daktaras. — Bet, pone daktare, jis rašinėja laiškus į visą pagauslį ir kai gauna atsakymus, ženklelius nulipina, o laiškus į pečių. — O, tai puiki idėja, kuri man pačiam neatėjo į galvą! — apsidžiaugė psichiatras.

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) LAKSTUS UZPILDYTI

### CHESTER KILKIS

4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicago lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

### Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuosimtis nuo 4½ iki 6.

TAUPTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS. INDELIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

### BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LAFayette 3-8248 (į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

### Visuomet mokėjome aukštus dividendus DABAR JUOS DAR PADIDINOME

1/2%



TAUPTOJAMS TEIKIAME IVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI \$10,000.00.

### CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAFayette 3-1083 B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 val. vak.; antrad. ir penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.



### PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.



### UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028

### Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

#### CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

#### CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

#### CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

#### DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

#### ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

#### UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET HAYmarket 1-2028 CHICAGO 8, ILLINOIS

### PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO INSULIACIJOS PROBLEMAS. Dabar yra laikas tinkamai įrengti savo namą vasarai ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies stako lentų ir namams materialų.

### CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 STANLEY LITVINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESOMAL

1909 1959

### STANDARD FEDERAL Chicagos stipriausioji įstaiga

- Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai sėkmingai taupo?
- Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?
- Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President  
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS \$65,000,000.00  
ATSARGOS FONDAS \$6,000,000.00

### STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32  
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt. nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidroma.

\$2,338.00 -- plus taksai

### 1959 BUICK LE SABRE DVEJŲ DURŲ SEDANAS

Su visais standartiniais įrengimais. Galite pasirinkti spalvą.

"TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . ."

Jūsų Buick pardavėjas

### MILDA BUICK, INC.

907 West 35th Street, Chicago 9, Ill.  
Tel.: LAFayette 3-2022

## STEPHENS LIQUORS

4134-36 Archer Avenue (Kampas Francisco gatvės) Telefonas LAFayette 3-1933



Onuks Stephens, Sav.

APSIROPINKITE VELYKU SVENTEMS REIKALINGAIS GERIMAI!

Čia rasite didžiausių pasirinkimą visokių gerimų pigiausiomis kainomis

ALCOHOL, 190 PROOF	5th	\$4.85
ROPHI COGNAC	5th	\$4.85
NAPOLEON BRANDY (importuotas)	5th	\$3.89
PORTUGALISKAS BRANDY 10 metų senumo	5th	\$3.89
DOM BENEDIKTINAS	5th	\$7.29
BENEDIKTINAS — vietinis	5th	\$3.59
IMPORTUOTAS ITALISKAS VERMOUTH	kvorta	\$1.29
ITALISKAS MIGDOLINIS VYNAS VYSNIŲ IR AVIEČIŲ	5th	\$2.49
SAMPANAS — vietinis	kvorta	\$1.98
KRUPNIKAS, MIDUOLIS —		
NALIVKA — AKVAVIT — ZUBROWKA —		
MALINOWKA ir eilė kitų likerų—tik	5th	\$3.49

FREE PARKING LOT

**NAUJIENOS**  
THE LITHUANIAN NEWS  
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,  
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	Kitose JAV vietose ir Kanadoje
In Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	metams \$11.00 pusi metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25
7 cents per copy, 10c. on Saturday Dienraščio kainos:	Užsieniuose metams \$14.00 pusi metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50
Chicagoje metams \$13.00 pusi metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJINIŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

# APŽVALGA

## BUVUSIO ŽMOGAUS PLEPALAI

"Naujienų" 45 metų sukaktį "paminėjo" ir čekagiški Lietuvos okupantų organai, įdėdama L. Prūseikos "komentarų". Pastarasis taip pat, kaip ir Mizara "Laisvėje", kečia mus į visų kompiuzmo priešų "vadus", — dėlko mums pyktį, žinoma, nėra pagrindo.

Bet prūseikiškas "Naujienų" vertinimas skiriasi nuo mizaro tūto, kad "Vilnius" pensininkas juodais dažais tepa ne visą mūsų laikraščio praeitį, o tik paskutinius "beveik 20 metų". Anksčiau, jo nuomone, būvė "Naujienų" gyvenime ir kai kas gera.

Tie "beveik 20 metų" mūsų dienraščio gyvenime Prūseikai atrodo visiškai tamis dėl to, kad "Naujienose" esanti nuolatos "niekinama, puolama" Tarybų Lietuva.

Vadinasi, visai blogos "Naujienos" pasidarė nuo to laiko, kai Rusijos bolshevikai okupavo Lietuvą ir, sulaužydami savo iškilmingus prizodus *visiems laikams* ("navsegda") atsižadėti bet kokių pretenzijų Lietuvos žeme ir *nesikūsti* į jos vidaus reikalus, — Lietuvą okupavo Raudonosios armijos jėgomis ir ją "sutarybino".

Iki to laiko Prūseika dar matydavo "Naujienose" šį tą teigiamą, o po to jos pasidarė jam absoliučiai "nekošer". Bet ar "Naujienų" nusistatymas tada pasidarė *kitoks*? Ne. Jos visą laiką stėjo už *nepriklausomą ir demokratinę Lietuvą*. Todėl, kai Stalino armija įsiveržė į Lietuvą ir Dekanozovas su Pozdniakovu ėmė kurti Lietuvoje "tarybinę" santvarką, tai "Naujienos" šitą Rusijos smurtą griežčiausiu būdu pasmerkė! Ir kaip jos būtų galėjusios elgtis kitaip, jeigu jos stėjo už demokratinę ir nepriklausomą Lietuvos valstybę?

O Prūseika (Bimbos atsiųstas iš "Laisvės" dirbti "Vilnius" redakcijoje) ne tik nesmerkė to gruboniško Maskvos žygio, bet jį gyvė ir sveikino!

Pakeitė savo poziciją Prūseika ir jo draugai!

Iki pat Lietuvos okupacijos momento įsai ir visai "Vilnius" štabas *agitavo už Lietuvos nepriklausomybę ir reikalavo Lietuvai demokratines santvarkas*, būtent, tos, kurią buvo nutatęs Lietuvos Stei-

giamasis Seimas. "Vilnius" štabas, taip pat kaip ir bimbinkų lizdas Brooklyne, ragino žmones net aukoti į Lietuvos Gynimo Fondą, kada Lenkija grasino puli Lietuvą. Pats Bimba sakė, kad Lietuva turi ginti savo nepriklausomybę "ginklu, o ne poteriais"; o Bimbos antrininkas Mizara ne tik kalbėjo nuo tų pačių pagrindų su "fasištais ir klerikalais", agituodamas už Lietuvos Gynimo Fondą, bet ir pats aukojo, duodamas patriotizmo pavyzdį savo partijos žmonėms!

Bet dabar Mizara ir Prūseika plepa, kad "Naujienų" redaktorius nusikalstas demokratijai ir progresui, eidamas "su kunigais ir tautininkais" kovoję dėl Lietuvos išlaisvinimo. Kur jų protas?

Net 1940 m. vasario mėn., t. y. už keturių mėnesių prieš bolshevikų įsiveržimą Lietuvon, Prūseika ir visai "Vilnius" štabas rengė Lietuvos nepriklausomybės minėjimą (Dariaus Girėno Legiono posto saloje), pasikvietę "smetoninį konsulą", kaip vyriausią kalbėtoją, į savo susirinkimą.

Ar Prūseika drįs šituos faktus nuneigti? Jeigu jo atmintis silpna, tegu paklausia Andriulo, arba tegu pasiteirauja, sušaukęs visą savo davatkų "armiją". Jie ir jos šituos faktus patvirtins.

Taigi — iki pat to momento, kada Sovietų Rusijos armija užpuolė Lietuvą, komunistai kalbėjo, agitavo ir šaukė už nepriklausomą ir demokratinę Lietuvą. O paskui staiga jie ėmė teisinti Lietuvos okupaciją!

**Pavergėjų bernai**

Pradžioje jie dar melavo (gal būt, ir patys save apgaudinėdami), kad Stalinas, panaikinęs "kruvinąjį Smetonos režimą", duosiąs "laisvę" Lietuvos žmonėms. Bet toliau jie "užgyrė" ir apgaulingus "liaudies rinkimus, ir spaudos laisvės panaikinimą ir net — masines žmonių deportacijas į Sibirą!

Tais metais, kada komunistai vedė agitaciją už Lietuvos nepriklausomybę ir demokratines santvarkas atstatymą Lietuvoje (Steigiamojo Seimo priimtos konstitucijos pagrindais), galimas daiktas, kad daugelis jų tikrai tikėjo tais principais ir nuosirdžiai geidė, kad jie būtų Lietuvoje įgyvendinti. Taip buvo nusistatę gal ir kai kurie jų va-

dai, tarp jų ir Prūseika. Todėl neveniam jų tas žiaurus Lietuvos nepriklausomybės sutrempimas turėjo būti skaudus. Jie bijodavo susitikti su "naujieniečiais" ir kitais demokratinės minties žmonėmis ir pažifūrėti jiems į akis. Kai kurie jų, komunistu nusivylę, numojo ranka ir pasitraukė "iš politikos".

Bet Prūseika turėjo klausyti Bimbos. Kas gi kita jam beliko daryti? Penkerius metus klaidžiojęs "sklokoje", paskui atsiveręs ir sugrįžęs į "partiją", įsai nebegalėjo daugiau rizikuoti.

Diktatūrinės partijos disciplina "sutvarkė" abejojančius bei svyruojančius, ir buvusieji Lietuvos laisvės gynėjai virto jos pavergėjų baltaižiais.

Štai, neperseniai "Vilnius" pasigyrė, kad ją aplankė labai garbingas svečias — sovietų pasiuntinybės trečiasis sekretorius. Įsai atvežė jiems linkėjimus iš "tarybinės" Lietuvos ir dovanų "Vilnius" štabui.

O kas per vienas yra tasai sovietų raštininkas? Įsai gavo "apsvieta" *žvalgybos mokykloje* Maskvoje.

Kas yra ta sovietų žvalgyba? Tai Kremliaus žandarmerija — žiauresnė ir piktesnė, negu buvusioji caro Ochraza (Apsauga).

Kai Prūseika buvo jaunas, caro žandarai jį sučiupo ir ištrėmė į Sibirą (iš kur, beje, įsai gaško be didelio vargo pasprukti). Dabartiniai Rusijos žandarai išgabeno į Sibirą dešimtis tūkstančių nekaltų Lietuvos žmonių ir daugelį jų nukankino iki mirties vergų darbo stovyklose.

Taciu, kai tos policijos mokykloje išprusintas tipas atelaujo į "Vilnius" redakciją "savo draugų" Prūseikos ir Andriulo aplankyti, tai jie atpsta iš džiaugsmo, puldami jam į glėbį!

Tai, mat, kokį "prograsą" padarė Prūseika, pasidavęs svetimos valstybės despotams. Bet įsai dar plepa apie "socializmą", "liberalizmą" — ir "kultūrą". Jo "kultūra" su enkavedistiniu padazu padoriems žmonėms dvokia iš tolo.

**Negavo progos**

— Pamanyk tik, — sako pronia Darata savo vyrui. — Naujoji burmistrinė šiandien buvo apsilankiusi ir aš jai išpasakojau visa, kas mūsų mieste yra žinoti verta, o ji nė žodžio neįstare. Porą sykių pastebėjau, kad norėjo net nusiziovauti.

— O gal būt ji norėjo žodį tarti, tik neturėjo progos.

## Bakano sveikinimas

Gerbiamos NAUJIENOS ir Naujieniečiai!

Šiandien Jūs švenčiate NAUJINIŲ 45 metų amžiaus sukaktuves. Tai tikrai malonus prisiminimas visiem naujieniečiams, Naujienų skaitytojams ir draugams; o ypatingai tiems, kurie esame su Naujienomis nuo pat pirmo Naujienų numerio, kurie džiaugiamės šiandien garbingu 45 metų sukaktuvių jubiliejumi.

Aš esu vienas tų, kurie esu su Naujienomis nuo šio dienraščio gimimo dienos ir būsiu su jomis tol, kol gyvas būsiu.

Tolima kelionė, nepalankūs orai ir sunkoka amžiaus našta neleidžia man šiandieną būti su jumis prie bendro stalo. Tačiau savo mintimis ir jausmais esu su Jumis toje garbingoje šventėje ir linkiu NAUJINIŲ ir visiem naujieniečiams Ilgiausių Metų.

S. F. BAKANAS,  
421 Forbes Street,  
Bridgeville, Pa.

## "NAUJINIŲ" BANKETO ĮSPŪDŽIAI

Rašo JUOZAS SMOTELIS

(Tęsinys)  
*Dvi žvaigždės*

Dar labiau mūsų nuotaiką pakėlė dvi šviesios žvaigždės — Onuks Steponavičienė ir Algirdas Brazis. Abu tarp mūsų užaugę, mums artimi ir savi. Taip artimi, tarsi mes patys būtume juos užauginę. Bet ne! Mes jų neauginom, o jie, savo pastangomis, suaugo su mumis. Mes tą suaugimą jaučiame ir tuo didžiuliam.

*Kur bakūzė samanota...*

Si dainelė turi tris sielas: vieną sielą įdėjo autorius Pranas Vaičaitis, antrą — kompozitorius Stasys Šimkus, o trečią — įdėda dainininkas ar dainininkė. Šiuo atveju ta trečioji siela buvo Onuko. Visuomet, kada girdžiu tą dainą, tamsi trys sielos susijungia su mano mintimis ir skrenda į tokią pat mano tėvų bakūzė. Jau arti 70 metų, kaip iš jos išėjau, bet užmiršti negaliu. Ji stovėjo Sruojos paupyje ir ant savo žemutinį rasti pilkės samanų augino. Tos samanos buvo lygiai taip pilkos, kaip artimo kaimyno Joselio barzda. Ten buvo ir sodelis žiogriais aptvertas ir — auglota obelis su dviem jaunesnėm. Ir vargas tenai buvo, bet prie jo buvau taip pripratęs, kaip prie brolio.

Kai Onuks dainavo, aš ir vėl mintimis į tą bakūzė nuskrindau, bet greit grįžau, nes ten radau tik šaltą bulvę su druska, o čia — geriausių maistu apdėtus statusus.

*Bendri pasikalbėjimai*

Pavalgėm. Iš klausėme programos, sveikinimų ir kalbų. Dabar pradėdame kitą pro-

gramą: nerašytą, netvarkytą, bet įdomią.

Štai Stasys Jakubauskas daug dirbes choruose ir scenoje. Štai Juozas ir Valerija Pučkoriai, su kuriais daug malonių valandų esu praleidęs. Štai Kazlauskai — ir jie labai artimi. Štai Jonas Zolpis, kurio dramos vaidindavome (Aš nevaidinai, tik rūpinai vaidinimais). Štai Kaulinas, kuris dabar stambus pieno ūkio savininkas Indiamoje. Štai "Naujienų" štabo narys Juozas Pronskus ir kiti — kiti. Ne jau su tokiais žmonėmis nesivaivaisi, ne jau stiklėlių su stikleliu nesudausi. Ir vaikišnomės, ir mylėjomės.

Ne vien tik vaikišnomės, bet ir mintimis dalinomės. Mintimis ir pračities ir dabarties. Įdomu yra pračią prisiminti, pastudijuoti ir patys sav ten rasti. Besikalbant pasirodė, jog pračią mes išaugom, kaip vėžinį išauga savo kiauštelius. Pračityje mes nebeitiltume. Ten taip ankšta, patyginus su šių dienų gyvenimu...

Išaugo ir mūsų galvosenos ir pasaulėžiūros. Ir jos nebeitiltų į senosius remus. Dabar kitoks gyvenimas, kitokie veikimo būdai ir mes patys žymiai kitokie.

Iki kito pasimatymo, djaugės ir draugai!

(Pabaiga)

## Katė iš maišo

Puldamas Irako premjerą Kassemą už jo susidraugavimą su komunistais, Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas Gamal Abdel Nasser atidengė paslaptį, kuri buvo laikoma po antvožu daugiau, kaip per dvejus metus. Savo kalboje Damaske, Syrijos sostinėje, įsai pareiškė, kad Sovietų Rusijos grasinimas bombarduoti raketiniais sviediniais Londoną ir Paryžių 1956 m. lapkričio 5 d. neturėjo nieko bendra su britų-prancūzų-izraelių atakų prieš Egiptą sustabdymu.

Iki šiol Maskvos propaganda nuolatos skelbdavo, kad Egiptą apgynė nuo britų, prancūzų ir Izraelio Sovietų Rusija, grasinama sunaikinti atominiais sviediniais Londoną ir Paryžių, jeigu jie nepasitrauks iš Egipto teritorijos. Prezidentas Nasseris žinojo, kad tai netiesa, ir kai kuriems Vakarų korespondentams privachuose pasikalbėjimuose sakė, jog sąjungininkų žygis Egipte susmuko daugiausia pasidėkojant Washingtonui.

Taciu viešai Nasseris tą sovietų melą rėmė ir stengėsi sukelti arabų pasaulyje simpatiją Maskvai, kaip vienintelei "arabų užtarejai". Per du su viršum metų įsai leido bolshevikams falsifikuoti istoriją ir dūmė akis savo tautiečiams ir savo kaimynams.

Bet dabar katė išlindo iš maišo, kai Egipto diktatorius susikirto su komunistais dėl Irako valdžios, kuri ima pagelbą iš Maskvos ir areštuoja Nasserio šalininkus.

Atrodo, kad Viduriniuose Rytuose Chruščiovas, bekurstydamas arabus prieš Ameriką ir Angliją, pats įsivėlė į keblumus, iš kurių jam nelgva išsikivinkliuoti. O pinigų, ginklų ir kitokių prekių įsai tenai stūkiša begales.

## Musulmonų "šventas karas"

Kairo, Egipto sostinės, universiteto galva išleido atsišaukimą į visus musulmonus, Magometo tikybos išpažintojus, ragindamas juos kovoti visomis priemonėmis prieš komunizmą. Jo atsišaukimas reiškia faktiškai švento karo — "Jehad" — paskelbimą prieš Maskvą ir komunistų partijas visose šalyse.

Sovietų Sąjungoje yra apie 30 milijonų musulmonų. Keli milijonai jų yra ir Rusijos satelitų šalyse, daugiausia Balkanuose. Komunistinė Rusijos valdžia skelbėsi esanti "musulmonų globėja", norėdama tuo būdu palenkinti savo pusėn arabų tautas ir sukelti jas prieš Turkiją.

Bet lazda turi du galus. Musulmonų religiją, kaip politinį ginklą, dabar naudoja prieš Kremliaus komunizmą priešai.

## DR. A. J. GUSSEN KELIONĖ Į EUROPA

Miestas stovi ant jūros kranto. Jis yra didelis transporto, eksporto ir importo uostas. Daugiausia prie laivų iškrovimo ir pakrovimo dirba patys olandai. Žmonės mandagūs ir labai svetingi bei paslaugūs. Mieste gera transportacija, nes yra paslaptas požeminis traukinys vietos susisiekimui. Olandijoje maistas geras, skanus, kainos amerikoniškos.

Išskridus iš Miuncheno, buvo labai didelė migla, rūkas, ir prisiėjo nusileisti Hamberge. Miesto nematėme, nes viskas buvo padengta tirštu rūku, migla ir atrodė lyg naktis. Išlaukus daugiau kaip valandą laiko buvo pranešta, kad migla mažėja. Lėktuvui pakilus, gauta pranešimas, kad reikės nusileisti Amsterdame. Ten nusileidus, po valandos kitos migla pradėjo mažėti ir buvo pranešta, kad galima lėkti tiesiai į Angliją, nes tenai migla ir rūkas mažėja ir nebus keblumo lėktuvui nusileisti. Taip apie trečią valandą po pietų mūsų lėktuvas pastekė Londono miestą.

Londono miestas yra labai didelis, pūnus ir įvairus. Jis turi vieną iš geriausių transportacijos sistemų. Susisiekimas palankom autobusais, taksi ir požeminiais traukinėliais, kurie važiuoja kaip vėjas. Požeminė transportacija visai pigi. Tokios pigios ir geros transportacijos niekur

kitur nėra. Po miestą žmonės vaikšto neblogai apsirengę. Jie labai greitai eina ir, rodos, kad juos kas nors vėjasi. Žinoma, nevisi gražiai apsirengę; matėsi ir driskių, kurie prašė išmaldų iš pračivių.

Londono miestas man nepatiko, tad apie jį daug ir nerašysiu. Žmonės nedraugiški ir nemandagūs. Atrodo, kad jie per daug savimi didžiuojasi. Tas teko pastebėti lankant valgyklas ir viešbučius. Amerikiečius nelabai mėgsta, bet jų dolerius graibsto su malonumu. Į Angliją daugiau nevažiuočiau, kad mane ten ir veltui vežtų.

Apsipažinę šiek tiek su Londono miestu rytojaus dieną nuvykome apžiūrėti Buckingham rūmų. Jie labai dideli ir gražūs. Aptverti geležine tvora ir gana aukšta. Aplinkui apstatyta parinkty kareivių sargyba, kuri daugiausia saugo vartus, kad niekas neįsibrautų į vidų. Nuvykome kaip tik laiku, nes tuo metu keitė sargybas, tai turėjome progos pamatyti pusėtinai išgaršintus ceremonijas. Sargybos keitimo ceremonijos užtruko veik dvi valandas. Jų pamatyti susirinko didžiulis minios žmonių. Kai tik tuo metu Anglijos karalienė Elzbieta grįžo iš Amerikos, tai ir mes turėjome progos matyti, jos laukiančius ir ją sutinkančius britus. Aiškiai matėme, kad britai myli ir gerbia savo karalius.

Londono apžiūrėjome Westminster Abbey, kuri yra labai įdomi kiekvienam pamatyti. Turėjau progą matyti tokių daik-

tų, kurių niekur kitur keliaudamas nematėčiau. Ten yra daug anglų senovinio meno, dailės ir kitų įvairių dalykų, kurie buvo verti pamatyti.

Aplankėme Didįjį Varpą (Big Ben) laikrodžio bokšte, Parlamento rūmus, London Tilt, Bailey teismą. Turėjome progos pamatyti vainikavimų sostį ir kralių karūnas. Paprasta medinė kėdė, kurioje sėdi karalius arba karalienė per karūnacinės ceremonijos. Ta tradicija yra išlikusi iš senovės laikų ir jos negali pakeisti. Karūna yra išdabinta perlais ir brangiaisiais deimantais. Žiūrint į juos tik žiba, žvilga, blizga, kaip saulės spinduliai, kurie maijndami savo spalvas, net akis gadinia. Tos visos grožybės ir brangenybės yra padėtos po storais stiklais ir jas sargai saugo su ginklu prie šono, kad niekas nebandytų iš čia išvogti.

Buvome apžiūrėti ir sidabrinį lafkyti požeminių sandėlių (silver vault). Oi, kiek čia sidabro sudėta! Daugiausia tai pūkiančių, įvairiausių ir brangiausių sidabro išdirbinių. Kambarių kambariai pridėta, prikrauta, ir tik takeliai palkiti praėti. Netikėjau, kad tiek daug gėrybių būtų paslėpta po žeme.

Londono apžiūrėjome ir garsųjį vasko muziejų. Namas didelis ir gražus. Viduje daugybė puikiai įrengtų kambarių. Viskas gerai, sutvarkyta, suelidota, sudėta. Visi vaskiniai išdirbiniai švariai užlaikomi, nesimato nė mažiausios dulkelės. Ši-

tas vasko muziejus, turbūt, yra vienas iš didžiausių pasaulyje, ir kito tokio niekur nėra.

Padirbti iš vasko žmonės atrodo lyg gyvi. Žiūrint į juos vaizduojasi, kad jie tau nori ką pasakyti. Jie padirbti toje pačioje proporcijoje kaip kad jie buvo gyvi. Plaukai, burna, veidai, lūpos, nosis, akys, ausys, blakstienos, rankos ir odos spalva atrodo tikra natūrališka. Kurie iš jų šypsojosi, tų ir dantys matosi, gražiai balvi.

Čia sudėta ir būvusių karalių seimų vaskinės figūros. Vieni iš jų sėdi, kiti stovi. Visi aprenkti tokiais pat rūbais, kaip jie būdami gyvi dėvėjo. Ciesoriai, imperatoriai, diktatoriai, prezidentai čia tebestovi sustatyti ir sueliduoti. Prie kiekvieno padėta su užrašu lentelė, kurioje pažymėta, kas per vienas jis buvo. Ten patenka tik garsieji pasaulio žmonės. Tarpe jų matėme Trumaną, Rooseveltą ir Eisenhowerį.

Prie progos aplankėme ir muziejiaus rūšį, radome kalėjime "uždarytus" Hitlerį, Goebelsą, Ribbentropą ir net jų draugą Mussolini. Viršuje jiems vietos nebuvo. Turėjo juos padėti rūšyje su visais kitais kriminalistais. Tokių žmonių žudymo specialistų, kankintojų čia yra apstus kiekis.

Be to, rūšyje yra sudėti ir viduramžių įvairūs inkvizicijos įrankiai, kuriais anais laikais kankino ir žudė mirčiai pasmerktus žmones. Viskas padirbta iš vasko ir žmonės atrodo lyg gyvi. Žiūrint į tą vis-

ką net šurpas nukrečia. Kaip senovėje žmonės gulėjo būti tokie žiaurus, beširdžiai ir bejausmiai, kad išgalvojo šitokiomis priemonėmis kankinti ir žudyti. Atrodo, kad jie buvo dar daug aršesni už Hitlerį ir Staliną.

Dar daug dalykų matėme Anglijoje, bet jau laikas baigėsi, nes rezervacijos buvo padarytos lėktuvu grįžti atgal į Ameriką. Be to, jau būvome gerokai išvargę po ilgos kelionės po Europos kraštus. Taipgi jau būvome ir pasiilę savo Amerikos. Ypatingai norėjosi greičiau patekti į Chicago ir į savo namus. Londone sėdome į lėktuvą ir lapkričio 31 dieną jau nusileidome New Yorke.

Kelionė atlikome Pan American lėktuvu. Lėktuvas didelis, erdvus, su keturiais motorais. Jis turi visus modernius įrengimus ir patogumus. Skrenda kaip paukštis be jokio virpėjimo, krutėjimo ir drebinimo. Ir taip oro milžinai beskrendant nė nepajutome, kaip per 12 valandų pasiekėme New Yorko International aerodromą. Lėktuvas nusileido tyliai, ramiai ir nė nejutome, kad jau esame ant žemės Amerikoje.

Kelionė lėktuvu mudviem labai patiko, nes buvo smagi, maloni ir įvairi. Jeigu ir vėl kada nors prisieis keliauti, tai keliausiva tik Pan American linijos lėktuvais, nes jie teikia gerą, malonų ir puikų pataravinimą.

(Pabaiga)

K. DUBYSA

### RAIDŽIŲ SIMFONIJA

Paskira raidė — mirusi ir bevaidžia medžiaga. Girdisi jos balsas, kuriame nėra tos galios, nesunaikinamos dvasios. Raidė savo nemirštamą ir nesunaikinamą galybę paveldi, kada iš paskirų raidžių sudedami žodžiai, kurie sujungia žmogaus dvasinę mintį, sakinių forma ją paskleidžia platiesiems individų sluogsnams. Kada paimi į rankas knygą, laikraštį, žurnalą — pirmiausia pastebi margasparynį raidžių mišinį. Tik vėliau sutinki sudarytus žodžius, sakinius, kurie kalba į žmogų, pakatina susidomėti primargintais lapais, sužinoti reikšmę, tikslą, kurį raidės nori atskleisti, pasakyti. Lengvutė, maža ir nepatraukli raidė, gavusi žodžių, sakinių, gyvybę, susiformuoja į didžiausią žmogaus proto, dvasios harmoniją ir, pasiekusi laisvės, verčia diktatūras, imperijas, kurios saugomos sunkiaisiais ginklais, milijonais iki dantų ginkluotų karių. Raidžių simfonija myli laisvę. Žmogus, kuris sustato iš raidžių žodžius, sakinius, yra antrasis veiksnys, galis spaudą pakreipti įvairiausiomis kryptimis. Diktatorius raides priverčia jam tarnauti, skleisti melą, neapkyntą tam pačiam žmogui, kurio protas sukūrė rašto ženklus, vadinamus raidėmis. Raidės tarnauja politikai, literatūrai, menui, poezijai, padavimams, pasakoms, dramaturgijai, gėriui ir blogiui. Kas kaltas — raidės ar žmogus — jei spauda ignoruoja gėrį, teisingumą, kelia į padangas melą ir tuos pradus, kurie turi tikslą įžeisti kitą, užgaulioti? Aišku, kad žmogus. Spaudos žmogus neprivalo vadovautis neapy-

kanta, bet gryna tiesa, jausti sąžinės svarumą, dvasinį balsą, nepasiduoti pašaliniam sentimentams, kurie sukeltų isteriją, suardyty spaudos etikos pamatus. Nuo nepageidaujamų sentimentų diktatūra spaudą varžo, cenzūruoja. Demokratinės laisvės kraštuose spauda turi pilną laisvę. Šiandien pasaulyje kovoja kartu su politikais ir spaudos žmonės. Jie atstovauja demokratinėi laisvei ir erzacinei. Daugelis erzacinės demokratinės laisvės spaudos žmonių rašo prieš savo valią, sunikiai kovoja su savo sąžine, bet kitos išeities neturi ir negali pasirinkti. Smerkti reikėtų tik tuos, kurie patsidavę dvasiai ir kūnui. Boris Pasternakas yra simbolis, viltis, kad tiras ir sąžiningas žmogus, kuris raides naudoja tiesai, nebijo nė skaudžiausių pasėkų, pasmerkimų ir dvasinio ar fizinio sunaikinimo. Tiesos simbolis, parodytas "Daktarė Živago" kūriniu, privalėtų atkreipti kiekvieno dėmesį, tiesos apvilkinimas melo rūbais yra maža garbė.

Šiandien mums malonu pasveikinti "Naujienas", kurios laikraštis "Naujienas", kurios raides priverčia jam tarnauti, skleisti melą, neapkyntą tam pačiam žmogui, kurio protas sukūrė rašto ženklus, vadinamus raidėmis. Raidės tarnauja politikai, literatūrai, menui, poezijai, padavimams, pasakoms, dramaturgijai, gėriui ir blogiui. Kas kaltas — raidės ar žmogus — jei spauda ignoruoja gėrį, teisingumą, kelia į padangas melą ir tuos pradus, kurie turi tikslą įžeisti kitą, užgaulioti? Aišku, kad žmogus. Spaudos žmogus neprivalo vadovautis neapy-

### Žinios iš Anglijos

— Sporto ir Socialinio klubo sekretoriui Z. Jūrai atsisakius iš pareigų, įvykusiame susirinkime išrinkta visa nauja klubo valdyba. Būtent: pirm. — J. Parulis, sekret. — V. Lagūnavičius, kasink. — A. Pukštys. Komitetan išrinkti: P. Bulaitis, J. Grupelijonas, A. Jankūnas, B. Namajūskienė, P. Senkuvienė ir J. Vikanis.

— Praėjusiais metais klubas turėjo virš 4,000 svarų pajamų ir netoli apie tiek pat išlaidų. Dabartiniu metu klubas dar turi apie 5,000 svarų skolos.

— Pasirodė "Darbininkų Balso" šių metų Nr. 1. Jame rašoma: Maskvos planai, Socialistų Internacionalas sveikina lietuvius, (Socialistų Internacionalo sekretoriaus Albert Carthy sveikinimo kalba, pasakyta sveikins suruoštame Vasario 16 d. minėjime, Londone) Maskvos karas su revizionizmu, Darbai ir uždabariai, Nauji tarybiniai luomai, Berlynas ir nota, Amerikos darbininkai — antikomunistai, žinios, kronika ir k.

— Kiprų Bielinio atsiminimai "Dienojant" jau pasirodė Londone. Galima gauti "Darbininkų Balso" a-joj ir pas "Dainorą".

— Mirė Dr. St. Puodžiukas. Palaidotas Stafforde kovo mėn. 12 d.

— 1956 m. Londone mirė Vilcas Eidukevičius, kilęs iš Kunigiškių km., Bartininkų valsė, Vilkaviškio apskr. Jo draugai imasi iniciatyvos sutvarkyti jo kapą ir pastatyti paminklinį antkapį. Iniciatoriai kreipiasi į geruosius tautiečius prašydami tam reikalui pinigines paramos.

Kiek yra žinoma, velionio žmona ir sūnus yra liškė Lietuvoje. Vienas brolis gyvena Kanadoje.

— Londone lietuvių bažnyčioje prasidėjo Gavėnės Rekolektyjos. Jas veda svečias iš Romos, kun. J. Vaišnora.

— Bradfordas ir Manchestėris yra artimos ir nemažos lietuvių kolonijos Anglijoje. Šiose vietovėse gražiai reiškiasi visuomeninė ir kultūrinė veikla. Be tautinių, valstybinių švenčių ir kitokių kasmetinių rengimų, dar stengiamasi tautiečius plačiau supažindinti su mūsų tautos mirusiais veikėjais ir visuomenininkais.

Pereitais metais buvo suruoštas Dr. V. Kudirkos šimto metų gimimo sukakties minėjimas. Paskaitą skaitė V. Ignaitis. Šių metų vasario mėn. pabaigoje buvo suruoštas laisvosios Lietuvos prezidentų minėjimas. Paskaitą apie prezidentus skaitė A. Balsys, A. Dičpetris ir V. Ignaitis. Dabar, kovo 22 d. ruošiasi paminėti "Pulkim ant kelių" giesmės autorių kun. A. Strazdelį, Paskaitą skaitys kun. J. Kuznickis.

— "Europos Lietuvis" Nr. 11 rašo: kad TAZAB Bendrovė Lietuvių skyrus vedėjas nuo kiekvieno per tą skyrį pasiūstų siuntinio, skiria Lietuvių Vasario 16 gimnazijai paremti pastovią kuklią sumą, nepaisant siuntinio vertės ir nežūrint iš kurio krašto jis būtų užsakytas. Išmokėjimai pradedami nuo šių metų vasario mėn. 1 d. ir tęsis per visus 1959 metus. Vėlykų švenčių proga gimnazijai bus pervestas pirmasis išmokėjimas.

V. Vytenietis

### Laundering Woolens for Spring Storage

The fabulous new automatic clothes washers and dryers with built-in temperature and speed controls can slash seasonal dry-cleaning costs to a minimum, if properly used.

### INCOME TAX SERVICE

- Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių savininkų) mokesčių blankas.
- Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
- Sutvarko užsilikusias knygas.

### PRANAS SALEMONAVIČIUS

LICENSED SALESMAN—padedą pirkti ir parduoti Real Estate. Parūpina visokius draudimus — "insurance".

504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) Susitarimui tel: Victory 2-3486

Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 val. vakaro, įskaitant seštadienius ir sekmadienius.

25 METŲ PATYRIMAS ZEMOS KAINOS.

### MIDLAND

Savings and Loan Association

PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKŲ NAUJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

— AUGUST SALDUKAS Prezidentas

### MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

MOVING

— Nauji dideli traukai — naujausias kraustymo traukimas

— Šių metų patyrimas — šilgos ir saulėtos patarnavimas

### JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36th Fl. Tel. WAlbrook 5-9209

### DOVANŲ SIUNTINIUS ARTIMESIEŠIEMS LIETUVOJE

siųskite per

### Talkos Prekybos Bendrovę Londone

TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pavatavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.

TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pasiekia adresatą Lietuvoje per 3-5 savaites.

Per TALKA siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi kaštai: sovietinio muto mokesčiai, išperkama siuntinio licenzija ir apmokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje tereikia jį atsiimti vietiniame pašte — nemokant jokių papildomų mokesčių.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:

100% vilnonės medžiagos vyrų ir moterų kostiumams (visos medžiagos turi įrašą "Made in England—All Wool"), įvairių spalvų, už vieną jardą	\$8.50
100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių spalvų, už vieną jardą	\$3.80
"Crombie" geriausias rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą	\$13.50
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų	\$26.40
Jaunosios vestuvinių apdėdas, pilnas komplektas	\$51.60
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai	\$8.60
Sveleirškas "Cyra" (Triplex) rankinis laikrodys, 17 akmenų, nerūdijančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru, neblizgus sukretimui	\$56.80

(Sužymėtos kainos yra įskaitytas sovietinis mutas, siuntinio licenzijos mokesčiai ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį papildomai mokamas nežymus patarnavimo mokesčiai.)

Jokiu kitų paslėptų mokesčių nemokate, jei siūnčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maistą, ir įvairius kitas galanterijos prekes.

RASYKITE DAR ŠIANDIEN.

### TALKA PREKYBOS BENDROVĖ

SKYRIUS NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

### DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSŲ, NOSIŠ IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE

Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. ir ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. — uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telefonai: PROspect 8-3229

Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.: PROspect 8-1717

### DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3149 WEST 63rd STREET

Val.: kas diena po pietų 1-3; vak. 7-8

Įtikti antradieniai ir penktadieniai Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

### DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 1-4 ir 7-9; antrad. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

PR 6-1795, rez.: Batavia, Ill., 4287M1

### DR. JONAS G. BYLA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos

Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6847

### DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1-3 po p. ir 6-8 val. vak. kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

### DR. A. GARUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ir vaikų ligos

2423 WEST 71st STREET

Val.: kasdien nuo 6-8 val. vakaro. Seštad. nuo 12:30-2:30 val. popiet. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017

Res.: PR 8-4255

### DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREET

Ofiso val.: kasdien nuo 1-4 po pietų ir 6-8 vakaro. Trečiad. ir seštad. uždaryta.

Ofiso tel.: PORTmouth 7-6006

Rezid. tel.: REpublic 7-9199

### DR. Aldona A. Juska

AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienius ir seštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonai: GA 5-4800

Rezidencijos: GA 3-6630

### Dr. Gražina Irena KAGANIEC

GYDYTOJA IR CHIRURGE

VIDAUS LIGOS

10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4-7. Seštadieniais 2-5. Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Ofiso ir buto tel.: OLYmpic 2-1381

### DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10-12 ir 4-7 val. Trečiad. ir seštad. tik 10-12 val.

Telef. ofiso ir buto: OLYmpic 2-4159

### DR. M. STRIKOL

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930

### DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS

Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

Ofiso val.: pirmad. 8-10 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., seštadieniais 2-4 val. po pietų.

### DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS

2458 WEST 71st STREET

Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123

Rezid. telefonai: GIbson 8-4195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. iki 4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 val. vak. iki 8:00 v. v. Trečiad. ir seštad. uždaryta.

### C. Z. VEZELIS

DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246

Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

### DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

802 WEST 31st STREET

(kampus Haisled ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. of.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M. Tel. rez.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30

### Dr. Justina ŽIRGULIS

Specialybė įvairios nervų ir proto ligos—vaikų ir suaugusių.

PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621

55 E. Washington St., Chicago 2, Ill.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

### P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS

Aparatų, Protėzų, Kied. Band. dantų, Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t.

Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill.

Tel.: PROspect 6-5084

### LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 SO. CALIFORNIA, Yards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. uždaryta), seštad. 10 ryto iki 3 p. p.

### DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 6. Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

### Dr. Kazimieras MICHEL

Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusius ir nervuotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ištaija netikrą, artifizialią aki pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbėti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616

### GRADINSKAS

NEMOKAMA TAISYMO GARANTIJA

televizijos pirktonas pas n. u. s.

- Priilam senas
- Duodam išsiskoktina.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. FRONTier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

### Silverware, jewelry

50 tūkstančių dolerių vertės stakas už pusę TIKROS KAINOS!

Moteriški laikrodėliai po \$3.50

Vyriški laikrodėliai 7 akm. po \$3.95

Laikrodėliai 17 akmenų po \$8.88

Laikrodėliai 17 akmenėlių su alama eloks \$22.00

1/2 kar. detmantiniai žiedai po \$77.50

52 gab. stainless silverware už \$19.50

Geriausios "Venus" plunksnos, rasaliniai piestukai po 98c.

14 kar. auksiniai laikrodėliai, 17 akmenų \$27.50

Alarm eloks po \$15.85



Krautuovė atdara sekmadieniais 12-5 ir pirmad. ir ketvirtad. iki 9 val. vak.

Dėl sutausymo televizijos

Tel.: CALumet 5-7237

### JOS. F. BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Budriko radio programos kiekviena sekmadienį nuo 2:15 iki 3 val. popiet. 15 radio stoties WHFC, 1450 kil.

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

### CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.

Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniausių ir įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

### CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Seštadienį 9 iki 12:30 val.

### CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ \$30,000,000.

Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniausių ir įrengtų. Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

### CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue

Telef.: GROvehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. Seštadienį 9 iki 12:30 val.

### IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI PERKRAUSTAU (MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS

Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.

### ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lithuania Ave. CHICAGO, ILLINOIS

Tel.: FRONTier 6-1882

### STANKUS Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus gyvenamųjų ir prekybos pastatų. Jūsų pasirinkimui turime virš 300 standartinį projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PROspect 8-2013

7403 So. Western Ave. CHICAGO 36, ILL.

### SOPHIE BARCUS

RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto

VAKARUSKOS: pirmad. 7 val. v. Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

— WEDNESDAY, MARCH 25, 1959

Atsiimkite laiškus

Naujienu redakcijos adresu gauti laišku: 1. Elžbieta Jašauskienei (gal Gajauskienei) — du laišku, abu iš Varnių rajono, vienas iš Teodoriana, kitas iš Jadvygos Poškiecienės. 2. Jonui Kreivėnui — nuo jo brolio Juozo, gvy. Sibire. Laiškus galima atsiimti Naujienu ofise darbo valandomis nuo 9 val. ryto iki 5 val. vak.

ISMOKINAME ANGLISKAI skaityti, rašyti, ir kalbėti. Pamokos, dienos ir vakarais. Amerikos Lietuvių Mokykla 814 W. 37-d Place — Chicago, Ill.

New Life Delicatessen Namie gaminti dekadenti, maisto produktai ir šviežia mėsa. 3146 SO. HALSTED ST. Victory 2-7666 Jonas Grinius, savininkas

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai — Pilna aprauda ZEMA KAINA R. S E R E N A S 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063

IR VĖL NAUJIENA! Gautas sekančios prekės siuntimui į Lietuvą ir kitus kraštus: 1. Medžiagų paltams, kostiumams, suknelėms. 2. Laikrodžių, foto aparatų, akordeonų. 3. Rašomų, siuvamų mašinų, deimantinių peilių stiklui piauči ir visa eilė kitų prekių. Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir greitas, o prekių kainos žemesnės, negu kitur.

World Parcel Service 3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: Yards 7-0677. (J. Karvelio prekybos patalpose)

Siunčiame siuntinius pigesneėmis kainomis, kaip bet kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriški kost. medžiaga su persiuntimu tik \$61.50. Galite ir prie atneštų siuntinių pasipirkti įvairių prekių žemiausiomis kainomis. Be to vaistų siuntimas iš Anglijos kainuoja tris kartus pigiau, negu iš Amerikos. Ateikite ir įsitikinkite siuntimo ir prekių pigumo. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrus 3305 So. Halsted Street, Tel. LA 3-2021. Liusės suknelių krautuves patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą išsiunčiami kiekvieną dieną. Mūsų įstaigoje galite nusipirkti medžiagos, odos, laikrodžių, parkerių, stiklo rėtuku, suknelių ir kt., Taip pat iš Europos išsiunčiame: akordeonus, rašomas ir siuvamas mašinas ir kitokius daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 val. vak. Šeštad. nuo 9 iki 4. Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO COMPANY 514 WEST 39th STREET Tel.: OAKland 4-9079

SPECIALUS ISPARDAVIMAS ISPARDAVIMAS — ISPARDAVIMAS — ISPARDAVIMAS I sieną istumiamą lova su spyruokliniu matracu \$189.95 — dabar \$139.00 Komoda \$129.95 — dabar \$79.00 Sofa ir kėdė \$159.95 — dabar \$99.00 Box springs ir spyruoklių matracas \$79.95 — dabar \$39.50 2 pėdų kopėčios \$2.95 — dabar \$1.59 Skėčiai \$2.95 — dabar \$1.00 Pūkinė guminė pagalvė, \$3.50 — dabar \$1.00 12 rankšluosčių indams tik \$1.00 6 gabalų setas sriubai ir salotoms tik \$1.00 8 gabalų setas sunkoms tik \$1.99 7 gabalų setas prieskoniams tik \$1.99

1/3 NUOLAIDOS SVĖČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS. F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO. 2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711 Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

TRUMPAI

Jonas Kaulinas, buvęs draugijų veikėjas Chicagoje, dabar ūkininkauja Indiana valstybėje, prie Argos miestelio, buvęs atvykęs į Naujienu jubiliejinį banketą. Per 10 metų nebuvo Chicagoje, sako, miestas esąs labai pasikeitęs. Jonui ir jo draugams buvo malonu susitikti su senais draugais bei pažįstamais.

Louis A. Wengel, gvy. Brighton Park, Chicagoje, pakeltas Western Electric Co. dirbtuvių Omahoje, Nebraska, superintendente asistentu. Anksčiau jis jau buvo pakeltas superintendente padėjėju Hawthorne Works, kur padirbėjęs kelis mėnesius buvo išsiųstas į Loncoln, Nebr., dirbtuves, ir čia išbuvo iki atgal-perkeltas į Hawthorne dirbtuves 1945 m. Čia 1953 m. pakeltas į departamento viršininkus (chief) ir 1956 m. rugsėjo mėnesį perkeltas į tos kompanijos dirbtuves Omahoje, kur gyvena su savo žmona Ruth ir dviem sūnumis. Louis yra labai veiklus energingas visuomenininkas, yra vietos skautų vadas (master) ir savo distrikto mokyklų tarybos narys.

Antanas ir Ema Petraičiai, gvy. 5643 Mozart st., išleido savo 5 metų dukterį, žinoma, su senute (grandma) į Miami, Floridoje, paatostogauti, kur jos išbus gerą mėnesį ir grįš į Chicago. Ema Petraičienė yra Chicago Lietuvos Draugijos sekretorė. Ji yra anikė kito žinomo Chicago lietuvų veikėjo Ascilio, kurs Naujienoms įsisteigus pirkto šėrą ant išmokėjimo, kadangi tuomet uždariai tebebuvo tokie, kad uždribti dešimtį dolerių reikėjo taupyti ketletą savaitę.

Iš Chicago Lietuvos Tarybos praneša, kad iki š. m. kovo 14 d. Lietuvos vadavimo reikalams buvo surinkta \$5,772.66 ir kovo 14 d. nutarimu į Amerikos Lietuvos Tarybą perleista \$6,500.

Gautomis žiniomis iš Regensburgo, Vokietijoje, ten serga Dr. Leonardas Stelmokas ir žymus tos apylinkės veikėjas Kazys Maceika, vilnietis ir lietuviškos spaudos platintojas. Jie abudu yra viengungiai, jų gyvenimui nelengvas ir jų adresas: 24 Regensburg, Wrangel Kaserne, Germany.

Sao Paulo, Brazilijoje, lietuvių pradeda domėtis prof. K. Pakšto iliuzorinės "Mažosios Lietuvos" britų Honduro džunglėse projektu; kai kurie sutinka net būti Pakšto "Utopijos" šėrininkais ir vykti savanoriais darbininkais. K. S.

Detroit, Mich., mirė Viktoras Dabraskus, 48 metų, palaidotas vasario 9 dieną. Našlė Marija Dabraskienė su vaikučiais atsidiūrė labai sunkioje padėtyje. Butų gera, kad detroitiečiai ir tie, kurie kartu yra gyvenę su Dabraskais Wiesbadene, Vokietijoje, ją atsiminti ir aplankyti; ji gyvena 15244 Lapin st., Detroit 5, Mich.

Dorothy ir Bernard Bergeriai, 6600 S. Western Ave., atidarė maisto ir likerų krautuve. Bergeriai yra patyrę biznieriiai, turėjo savo krautuve, bet miestas paėmė jų žemę ir



Dvi delinkventės, pabėgusios iš mergaičių apmokymo mokyklos Genevoje, Nebr., policijos buvo pagautos užvaroje už miesto su ūkininku Jesse Richards, 54 metų, kurį jos pasigrobė ir revolveriu ir peiliu grasindamos vežėsi pasigrobė iš jo paties automobilio. Merginos yra Janet Spiegel iš Lexington ir Peggy Moore iš Omaha, abi po 16 metų amžiaus. Jos buvo pasigrobėtos jau ketvirtą automobilį ir bėgo nuo policijos po 100 mylių greitį. Abiem gresia kalėjimas visam amžiui.

atpirko namą. Dabar jie įsigijo krautuve Marquette Parke, prie didelio judėjimo, pačioje stipriausioje lietuvių kolonijoje. Krautuve labai švari, prekių daug, kiekvienas pirkėjas pasirenka savo prekes.

Vincas Treigys, praleidęs kelias savaites Floridoje, šiomis dienomis vėl grįžo į savo ūkį, esanti Simcoe, Ont., srityje.

Karolis Kakšteinas, Marquette Parko gyventojas, praėitą šeštadienį apie 1 val. nakties ties 47 ir Emerald gatvių buvo užpultas dviejų banditų. Iš jo buvo atimta piniginė su apie \$20 ir kiti dokumentai. Sakosi pinigų nesigailis, bet su dokumentais ešą blogiau, — reikišią nauji gauti.

Kunigas Benediktas Sugintas už š. m. balandį mėnesį jau pasiuntė 16 vasario, Seleziečių ir Punsko gimnazijoms iš 54 būrelių surinktus \$1080. Piniagai pasiūti per Balą.

Juozas Užundenis, gvy. 6753 So. Maplewood st., kovo 22 d. atšventė savo vardines. Patsveikinti Juozo, kaipo Zarasiškių klubo vicepirmininko, buvo susirinkę keliolika šio klubo narių drauge su pirmininku J. Taruliu. Ponia Užundenienė sveičiai pavaišino skaniais ir gausiais valgiais. Susirinkusiems buvo staigmena, kai šeiminkė patiekė stirnienos. Mat, Juozas Užundenis ne tik aistringas meškeriojotas, bet dar aistringis medžiotojas. Praėitą rudenį nušovė didelį stirnį ir jo mėšą išlaikė šaldytuve iki vardinų. Susirinkusieji p. Užundeniui padainavo "Ilgiausių metų".

Praleiskite nuotaikingą pavasariską vakarą su studentais. Nėpaprasitos, tarptautiniai motyvais, dekoracijos. Sveičiai gaus dovaną. Orchidėjos poniais ir pancėlėmis. Visi studentai ir visuomenė kviečiami atsilankyti. —Vėlykų vakaras, rengiamas Lietuvos Studentų Sąjungos, įvyks kovo 29 dieną, Vėlykų sekmadienį, Lietuvos Auditorijoje, 3133 So. Halsted St. Pradžią 7 val. vak. Staliukai rezervuojami pas Rasą Betkauskaitę tel.: TOWNhall 3-5555. (Sk.)

Dainavos Ansamblio šokių vakarui, rengiamam šių metų balandžio 4 dieną, staliukai rezervuojami Lietuvos Auditorijoje. Telefonuoti Victory 2-6172. (Sk.)

"NAUJIENAS" SKAITO VISŲ SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO, KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ŽINIAS IR GERIAUSIUS RASTUS.



Mrs. Walter Rex Johnston, kaltinama federaliniame teisme dalyvavimu konspiracijoje tikslu apgauti ir apmauti laikraščiu galvosokiuose dalyvaujancius kontestantus. Ji ja kartu suimtas ir jos vyras ir dar kitas deitroitietis.

Vaistai ir Balfas

Jau visi metai, kaip Balfas sustiprino vaistų siuntimą į anapus. Pasiūsta arti 2,000 siuntinių. Balfas vaistus daugumoj superka Europoje, iš kur ir vykdomas vaistų siuntimas. Streptomycin, Rimifon, Cortison, Prednisone, Reserpine, Terramycin, Cortone, Penicillin ir vitaminai didesniais kiekiais yra perkami JAV, nes čia jie pigesni yra. Užsakant per Balą vaistus reikalinga aiškiai parašyti vaistų pavadinimą, kiekį ir formą (tablets, ampulės ar pan.), nurodyti kam siunčiami, kas yra užsakantis arba kas vėliau atsilpygins, kai bus pranešta, kiek vaistai kainavo. Vaistus užsakant nereikalinga kartu siųsti pinigų, užtenka pažado, kad bus atsilyginta. Vaistai siunčiami su neapmokėtu muitu, gavėjas pats apsimoka. Turimomis žiniomis tenai tas muitas ant vaistų yra nepadidžiausias. Informacijų reikalui visuomet galima kreiptis į Balfo rasti — Balfas, 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y., arba Chicagoje galima pasiteirauti pašaukus telefonu IN 8-6189. Balfo Chicago aps. v-ba

Povilas Liaukevičius sveikina Naujienas

Sveikinu Naujienas, sulaukusias 45 metų. Per tą laiką išvartyta didelė vaga mūsų tautos dirvonouose. Senesnės kartos išeivija atliko savo užduotį kenčiančiam savo gimtajam kraštui. Istorija neužmirš tų pasiryžėlių, kurie kovojo ir kovoja už tautos ir žmonių laisvę. Linkiu Naujienoms sulaukti dar daug daug jubiliejų, o Naujienų stabai linkiu geros sveikatos ir energijos kovoti prieš Lietuvos priešus ir pasidžiaugti ta valanda, kuomet Lietuva vėl bus laisva ir nepriklausoma. Mes tikime, kad jūsų trisras ant tautos aukuro nenueis vel-

Povilas Liaukevičius, MacGregor, Manitoba, Kanada

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia PATYRUSIO TOOL & DIE MAKER MANUFACTURING CRAFTSMEN, INC. 125 So. Racine Ave.

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų SECRETARY experienced in short-hand and typing. Interesting detail work, large company, Loop location. Salary open. Phone evenings: BR 8-0597, E. Mikuzis

PERSONAL Asmenų Ieško PAIESKOMAS KAROLIS GOTAUTAS, Dominiko Gotauto, kilusio iš Viduklės parapijos, Karsėnių apskr., sūnus, gyvena Chicagoje. Ieško Karolio sesuo Petronėlė Paskienė, gvy. Lietuvoje, Kelmės rajonas, Baldegiu kolūkis, Kupriškių kaimas, Liolių paštas.

BUSINESS CHANCES Biznio Progos PARDUODAMA JOHN'S BARBECUE, gera proga žinančiam šį biznį. Prieinama kaina. 6900 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA, 3201 So. Lithuania Ave. Tas pats savininkas per 18 metų. Labai prieinama kaina.

CONTRACTORS - BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai BUILDING, REMODELING CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų stogai, kaminalai, portaliai ir langai. Cemento ir mūro darbai, pleisteravimas, dažymas, teli deėjimas ir įvairūs kit darbai. Skambinkite: LIUDAS TAUJENIS 2609 WEST 69th STREET HEEmlock 4-5848 PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMU REMONTAS (REMODELING) Atlieku cemento, karpenterio, mūrė ir kitus darbus. Iki \$2,000 nereikia nieko įmokėti, o už didesnius darbus susitarime. Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. PETRAS POCIUS 2515 WEST 42nd STREET Grovehill 6-7692 arba LaFayette 3-1204

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, tai pasitarkite su kontraktoriu. Turime keletą naujų namų. Jei nepatiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų užsakymą. Telefonuokite arba kreipkitės asmeniškai pas BORCHERT and JUSTICE 11654 So. Longwood Drive Chicago 43, Illinois Tel.: BEverly 3-1739

Zarasiškių klubo narių susirinkimas

S. m. kovo 22 d. Hollywood Inn svetainėje įvyko Zarasiškių Klubu visuotinis narių susirinkimas. Susirinkimui pirmininkavo klubo pirmininkas J. Tarulis. Tarp kitų klubo įvairių reikalų, buvo svarstytas ir "Laisvosios Lietuvos" kvietimas dalyvauti jų rengiamame prieškomunistiniame mitinge. Laiškas buvo priimtas, bet paliktas nesvarstytas. Iš klubo pirmininko ir kai kurių narių pasisakymų galima buvo suprasti, kad klubas į politinį "siryšną" visai nenori veltis.

Be to, buvo kalbėta apie įvyksiantį balandžio mėn. 11 d. 6 val. vakare Hollywood Inn svetainėje pasilinksminimą. P. Jokubonienė, kaip šio pasilinksminimo rengimo komisijos narė, pranešė, kad vakaras bus labai šaunus. Atsilankę galėsią skaniai užvalgyti lietuviškai pagamintų valgių. Būsią visokių prašmatnių. Grosiųjų p. Davis geras orkestras. Kas turės gero ūpo galės puikiai pasišokti ir pasilinksmininti. Zarasiškiai ir nezarusiškiai, nariai ir nenariai, visi kviečiami į Zarasiškių klubo rengiamą pasilinksminimą. Klubo pirmininkas dar pranešė, kad prieš pasilinksminimą bus nors trumpai paminėtas prieš 40 metų miręs Zarasų krašto veikėjas daktaras Bukantus. Tikimasi ir dainininkę gauti.

Nauju nariu į klubą priimtas Raimundas Rudauskas. Pastarųjų kelių savaitę laikotarpyje mirė šie klubo nariai: Julija Kardelienė, Kostas Dapsys ir Juozas Butkus. Mirusieji pagerbti minutės atsistojimu. Susirinkimas praėjo kuo geriausioje nuotaikoje.

Povilas Liaukevičius, MacGregor, Manitoba, Kanada

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai. Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

RINKTINE VIETA Marquette Pk. Mūrinis 4 butų: 2x3, 1-6 ir 1-4 kamb. Šildymas karštu vandeniu alyva. 2 karų mūr. garažas. \$36,000. B. Liskus. 6 KAMB. 12 metų mūr. rezidencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. \$20,500. A. Katilius.

PROGA ISIGYTI pigesne kaina (parduodama dėl ligos) lietuviškoje kolonijoje 2 namus. Viename maisto krautuve ir 6 kamb. gražus butas; šildymas karštu vandeniu; kitame — 3 k. butas \$90 mėn. 3 auto garažas. Greitai dar 50 pėdų sklypas. \$26,000. A. Siritis.

GALIMA TUOJAU užimti 3 mieg. mūr. rezidencija, 7341 So. Talman. 12 metų. 40 pėdų sklypas. Nauja gazo šild. sistema. Rūsy tualetas. Alum. langai ir durys. Dvigubas naujas garažas. Raktai mūsų įstaigoje. \$18,900. A. Reklaitis.

PAMATYKIT — tikrai patiks! Marquette Pk. 8 metų mūr. 2x4 ir 3 kamb. butas rūsyje. Kilimai, kabinetai, plytelės visam name. Alyvos šiluma. Platus lotas. 2 karų naujas mūr. garažas. P. Pranckevičius.

PAMATES MANE — norėsi pirkti, nes esu jaunas, gražus, stiprus... 8 butų po 4 kamb. mūr. namas Marquette Pk. B. Liskus. MŪR. 2 APART. (5 ir 6 kamb.) ir Vakarus nuo Western, arti 35-os. Šildymas alyvos pečiais. 2 karų garažas. \$15,000. A. Katilius.

SKLYPAI: Marquette Pk. biznio vietoje 25 pėdų — \$5,500; du po 1/2

P. LEONAS REAL ESTATE 2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO centre 5 butų mūras, mūriniai garažai, automatinė šiluma. Kaina neįtikėtina žema.

PRIE ARCHER ir CALIFORNIA gražus 3 butų mūras bus parduodamas tikrai šį mėnesį, su \$5,000 įmokėjimu.

GEROJE APYLINKĖJE du po šešis, vos kelių metų senumo mūras, garažai — parduodamas už rimtą pasiūlymą.

GAGE PARKE pajamų mūrinis modernus bungalow, parduodamas dar šią savaitę už \$24,000 arba pasiūlymą.

SITAS, GERAI PRIZIŪRETAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas šiomis dienomis už \$100,000 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

5 IR 6 KAMB. mūras, arti Archer ir Western, parduodamas dar šią savaitę už \$15,200, o gal net ir pasiūlymą. Gerai prižiūretas namas ir vertas dėmesio.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX TALMAN REALTY SALES 2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

MARQUETTE PARK CENTRE DUOKITE PASIŪLYMĄ už 4 butų mūrinį, naujos vonios, virtuvės, baldai, alum. langai, šildymas alyva, garažas. SAVININKAS PADES, jei galite įmokėti \$25,000, gausite 2-ju aukštų apartmentinį mūrą su \$16,000 pajamų metams. MIELAS 7 METŲ, 6 kamb. mūrinis, šviesūs 3 miegam., luksus įrengtas sausas rūsy, šildymas gazu, stiklo modern. porcius, garažas. 6 KAMB., 2 metų mūras ir garažas. Gražus moderniškas namas už \$22,000. ERDVUS 7 metų, 2 butų mūras, 6 ir 5 kamb., 2 garažai. \$37,000. 2 BUTŲ MŪRAS, šildymas gazu, garažas. \$26,000. TVIRTAS MŪRAS, 2 po 5 ir uždari portaliai, puikūs 2 butai, rūsy, šildymas alyva, garažai. \$21,200. ARTI MARIA HIGH SCHOOL 12 metų, 5 kamb. mūrinis, karpetai, alum. langai, šildymas gazu, garažai. Vertas \$22,000

K. VALDIS 2655 W. 69th Street RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., centralinis šildymas, garažas, gražus kambariai. \$21,500. Medinis gražus 6 kamb. bungalow su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų sklypas. Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow su centraliniu šildymu. GAGE PARKE: Medinis, 2 butai po 3 kamb., centralinis šildymas, geras sklypas. \$16,900. Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., naujas alyvos šildymas. \$54,000. Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas. BRIGHTON PARKE: Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Centralinis šildymas, garažas. \$33,000. Mūrinis, 4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. \$37,000. Mūrinis, 4 butai, 2 po 6, 2 po 4. \$44,000. Mūrinis, 3 po 4, pečiais šildomas. \$24,000. Mūrinis, 2 po 6, modernus ir didelis, 2 auto garažas. EKSTRA PROGA BIZNIERIUI 2 krautuves ir 3 butai. Vienoje krautuvelyje batų dirbtuvė, kitoje — mėsinė. Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

SUTAUPYKITE \$1,000! 6 kamb. mūrinis, karštu vandeniu šildymas, garažas, Marquette Parke. Turto padalinimas. \$16,900 arba rimtas pasiūlymas priimamas. VERTAS DĖMESIO! Brighton Parke 3 butų mūrinis ir maisto krautuve su visais įrengimais ir produktais. Šildymas karštu vandeniu, 50 pėdų sklypas, garažas. Patatykite šandien. Tik \$26,000. GAGE PARKE 6 kamb. pajamų mūrinis bungalow, 4 ir 2 kambariai, 2 vonios, automatinis šildymas alyva. Paskubėkite! Tik už \$16,500.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX BELL - VARPAS REAL ESTATE, INSURANCE NOTARY PUBLIC 5916 SO. WESTERN AVENUE Prospect 8-2233

VASARNAMIS prie Bass Lake, 8 kamb. 5 metų senumo, moderniškai įrengtas, gazu apšildomas, su visais baldais ir dar vienas sklypas kitam namui. Viską pirkite už \$10,500.

10 APARTM. mūrinis namas už nedidelį investavimą. Gausite daug pajamų, nes kaina tik \$51,000.

EVERGREEN PARKE 5 kamb. mūrinis bungalow, gazu šildomas, 2 mašinių garažas. Geras pirkiny. \$17,900.

VAINA REALTY 6540 SO. WESTERN AVE. RE 7-9515 ir RE 7-4639

REAL ESTATE - INSURANCE NORKUS & ASSOCIATES 2405 West 51st St. WA 5-5030

Vak.: Prospect 8-3579 Income Tax Service

MŪRINIS 2 butų, 6-6 kamb., gerame stovyje namas, gazu šild., arti 26th ir Millard Ave. \$17,500 — \$4,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 3739 W. 28th St. LAwndale 1-7038

RENTING IN GENERAL Nuomos NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui atkambinti Prospect 8-2233 BELL-VARPAS 5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI TURIME gerus auominukus. Įvairininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuokit bet kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353

PAINTERS AND DECORATORS Malivotojai ir Popierivotojai PAINTERS, PAPERHANGERS AND DECORATORS JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus IS ORO IR VIDAU. Skambinkite: WAlbrook 5-4296

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 25, 1959